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Drage mještanke i mještani,

pred vama je novi broj glasnika Medin-
fo u kojem donosimo pregled aktual-
nosti iz Općine Medulin.
Budući da su radovi u punom zamahu, 
u ovom će broju veći naglasak možda 
biti upravo na tom, ponekad najvid-
ljivijem, segmentu djelovanja Općine. 
Djelokrug našeg rada svakako je mno-
go veći i ponekad najviše truda i rada 
zahtijevaju aktivnosti koje su manje 
vidljive, ali su neophodne za uspješno 
svladavanje prepreka prema zajednič-
kom cilju: prosperitetu i boljitku naše 
zajednice. 

Kao načelniku, posebno mi se svi-
đa ovakav format izvještavanja vas, 
mještana. Naime, u glasniku se daje 
presjek rada Općine na području stra-
teškog planiranja, kapitalne izgradnje, 
kulture, sporta, školstva itd. te se obu-
hvaća uzak vremenski raspon od neko-
liko mjeseci. Posebno mi je zanimljivo 
sagledati kako smo sve, samo ne mala 
općina i kako se postupno razvijamo 
na svim područjima djelovanja, a naši 
sportaši, studenti, kulturnjaci, djeca i 
umirovljenici predstavljaju bogatstvo 
kojim kao društvo raspolažemo.
U tom je pogledu stvar zaista komplek-
sna. Primjerice, jednako je važno ula-
gati u infrastrukturu, nagraditi uspješ-
nog sportaša, poticati poduzetništvo, 

njegovati vlastitu kulturnu baštinu i 
prepoznati potrebe svojih mještana. 
Ovako plastično prikazana slojevitost 
rada naše Općine pokazuje koliko smo 
zapravo bogati, koliko toga imamo za 
pokazati i na što možemo biti ponosni. 
Na stranicama koje slijede moći ćete 
iščitati pozitivne priče iz naše općine 
koje o tome svjedoče. 
Za kraj, pozivam vas da nam se pridru-
žite na brojnim događanjima u svim 
našim naseljima, da dostavljate svoje 
pozitivne i negativne kritike mjesnim 
odborima, a u toplijim mjesecima za-
počet ćemo sa zborovima mještana te 
ćete svi imati priliku osvrnuti se na po-
trebe, ali i prokomentirati aktualnosti i 
problematiku naselja.
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Općina Medulin izglasala rekordan 
proračun vrijedan 22,758.581,00 eura
U Medulinu je  
13. prosinca 2023. 
održana 24. sjednica 
Općinskog vijeća na 
kojoj je najveći broj 
točaka bio rezerviran 
za donošenje 
proračuna za  
2024. godinu.

Zbog odsutnosti predsjednika Vijeća 
Vladimira Veljovića i prve potpredsjedni-
ce Nine Jukopila sjednicu je vodio drugi 
potpredsjednik Općinskog vijeća Općine 
Medulin, HDZ-ov vijećnik Pero Medić.
Program javnih potreba u sportu i 
tehničkoj kulturi usvojen je u iznosu 
od 626.500,00 EUR, što je za gotovo 
150.000,00 EUR više nego u 2023. godi-
ni. Najveći dio programa odnosi se na 
aktivnosti koje je predložila Sportska 
zajednica općine Medulin (351.000,00 
EUR), dok se za održavanje sport-
skih dvorana planira uložiti iznos od 
74.000,00 EUR, za održavanje sportskih 
igrališta 111.000,00 EUR, a za manife-
stacije i ostale programe u sportu pla-
nira se iznos od 90.500,00 EUR.
Za program javnih potreba u kulturi iz-
dvojit će se 142.300,00 EUR, od čega se 
najveći dio, nešto više od 58.000,00 EUR, 
odnosi na financiranje programa rada 
udruga u kulturi. 
Općina će podupirati realizacije knjiga i 
publikacija koje su važne za općinu Me-
dulin, a koje bilježe i valoriziraju povijest, 
tradiciju, jezik i kulturno naslijeđe mjesta 
i osoba s područja općine te koje otkriva-
ju zaboravljene ili promoviraju novoot-
krivene činjenice i dijelove naše povijesti 
i baštine. Za to se planiraju sredstva u 
iznosu od 28.900,00 EUR.
U najvažnije programe svakako se ubraja 
program javnih potreba u zdravstvu i so-
cijalnoj skrbi općine Medulin.
Tim programom obuhvaćen je zaista ve-
lik broj naših mještana, a najznačajniji 
oblici pomoći odnose se na prevladava-
nje posebnih teškoća, u što se ubrajaju 
materijalna zaštita, pomoć za novoro-
đenčad, subvencioniranje učešća rodite-
lja u predškolskim ustanovama, subven-

cioniranje troškova prehrane u osnovnoj 
školi, osiguranje prava na besplatan pri-
jevoz, pomoć u osiguranju zdravstvene 
skrbi, ukop nezbrinutih osoba i pomoć 
u sufinanciranju troškova ukopa, dopun-
ska materijalna zaštita vojnih i civilnih 
invalida rata i članova njihovih obitelji, 
sufinanciranje troškova autobusnog 
prijevoza učenicima osnovnih i srednjih 
škola s prebivalištem na području općine 
Medulin i drugi oblici pomoći.
Svim umirovljenicima s područja opći-
ne Medulin osigurava se dodatna ma-
terijalna zaštita u iznosu od 55,00 EUR 
mjesečno ako su im primanja manja od 
300,00 EUR.
Iznos od 800,00 EUR izdvaja se za svako 
novorođeno dijete roditelja s prebivali-
štem i boravištem na području općine 
Medulin, što predstavlja povećanje od 
100 % u odnosu na 2023. godinu.
Za javne potrebe u zdravstvu i socijal-
noj skrbi izdvaja se 561.590,00 EUR, što 
u odnosu na 2023. godinu predstavlja 
povećanje za 225.366,00 EUR, odnosno 
za čak 40,13 %. Od toga se najveći dio 
(418.090,00 EUR) izdvaja za naknade 
umirovljenicima, jednokratne pomoći 
stanovništvu, hitnu medicinsku pomoć, 
rad područnih ambulanti, prijevoz, po-
grebne troškove, nabavu lijekova, pomoć 
za podmirenje troškova stanovanja i dr.
Dodatno se za sufinanciranje Dnevnog 
centra Veruda, Crvenog križa i Sigurne 
kuće izdvaja 128.500,00 EUR, dok se za 
rad udruga sa socijalnim karakterom iz-
dvaja 15.000,00 EUR.
Za program javnih potreba u obrazova-
nju izdvaja se 448.000,00 EUR, odnosno 
116.870,00 EUR više nego lani. Od tog je 
iznosa 215.000,00 EUR (što predstavlja 
povećanje od gotovo 100 %) namijenje-
no financiranju dodatnog standarda u 
Osnovnoj školi dr. Mate Demarina, za 
sufinanciranje produženog boravka u 
pulskim osnovnim školama planira se 
izdvojiti iznos od 32.000,00 EUR, dok se 
za javne potrebe u srednjoškolskom i 
ostalom obrazovanju od lokalnog znače-
nja (stipendije, nabava školske opreme, 
sufinanciranje nabave udžbenika, nagra-
đivanje izvrsnih učenika i studenata i dr.) 
izdvajaju sredstva u iznosu od 201.000,00 
EUR. Općina Medulin trenutačno stipen-
dira 61 studenta, i to stipendijom u izno-
su od 180,00 EUR, dok su za trinaestero 
učenika osigurane stipendije u iznosu od 
80,00 EUR mjesečno.
Za program javnih potreba građana pla-
niraju se sredstva u iznosu od 46.200,00 
EUR.

U program održavanja komunalne in-
frastrukture planira se uložiti više od 2,6 
milijuna EUR, od čega su najviši iznosi 
namijenjeni za održavanje čistoće javnih 
površina (534.000,00 EUR), zelene po-
vršine (613.000,00 EUR), javnu rasvjetu 
(378.000,00 EUR) te za održavanje pro-
metnica (176.000,00 EUR).
Program gradnje komunalne infrastruk-
ture planira se u vrijednosti od gotovo 6 
milijuna EUR, što predstavlja povećanje 
od 100 % u odnosu na izvorni program 
gradnje u 2023. godini. Od toga će se više 
od 1,6 milijuna EUR uložiti u gradnju ne-
razvrstanih cesta, u javnu rasvjetu uložit 
će se 132.000,00 EUR, u pješačko-bicikli-
stičke staze gotovo 2,6 mil. EUR, što pred-
stavlja povećanje od čak 357 % u odno-
su na izvorni program gradnje za 2023. 
Za sustav oborinske odvodnje planira 
se izdvojiti 695.830,00 EUR, za groblja 
790.000,00 EUR, a za nove javne zelene 
površine 113.500,00 EUR.
Potrebno je istaknuti da se, osim navede-
nog iznosa za nove zelene površine, pla-
nira i ozelenjivanje biciklističke staze Ka-
mik – Mušoga, i to iznosom od 34.987,00 
EUR koji se sufinancira iz sredstava Fon-
da za zaštitu okoliša i energetsku učinko-
vitost.
Prometnice će se graditi i obnavljati u 
svim naseljima općine, pa će tako biti 
uređene prometnice u Medulinu, Banjo-
lama, Pomeru i Pješčanoj Uvali.
Nakon skoro 40 godina rješavanja imo-
vinsko-pravnih odnosa realizirat će se 
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Općina Medulin izglasala rekordan 
proračun vrijedan 22,758.581,00 eura

prometnica u Medulinu – Ulica Sad, za 
što se planira 90.000,00 EUR, nastavit će 
se radovi na vertikali Burle, započet će 
radovi na prometnici Mukalba – jug, dok 
se za prometnice i parkirališta u Pješča-
noj Uvali planira izdvojiti 106.000,00 EUR, 
za Premanturu 35.000,00 EUR i za Pomer 
30.000,00 EUR.
Javna rasvjeta također će se obnavljati i 
graditi u svim naseljima, u što će se ulo-
žiti 132.000,00 EUR. Čak 790.000,00 EUR 
planira se uložiti u izgradnju, odnosno 
proširenja groblja u Pomeru, Medulinu 
i Premanturi. Gotovo 700.000,00 EUR 
izdvojit će se za oborinsku odvodnju u 
svim naseljima, dok se više od 2,5 mil. 
EUR planira za gradnju pješačkih i bicikli-
stičkih staza, uređenje naselja i plaža. U 
uređenje plaže u Premanturi uložit će se 
53.000,00 EUR, iznos od 51.000,00 EUR za 
plažu u Medulinu, a veći iznosi planiraju 
se i za ulaganje u komunalnu infrastruk-
turu u svim naseljima.
Već kod glasovanja o programima grad-
nje i održavanja bilo je jasno da ovo Op-
ćinsko vijeće neće biti nalik prethodnim 
sjednicama. Naime, koalicijski partneri 
kandidacijske liste aktualnog načelnika 
Ivana Kirca, odnosno članovi Kluba vijeć-
nika kandidacijske liste Emila Jukopile i 
HDZ-a Andi Peruško i Pero Medić glaso-
vali su protiv prijedloga navedenih pro-
grama, pritom ne iznoseći valjan razlog 
za svoju odluku.
Nakon toga usvojen je proračun Općine 
Medulin u iznosu od 22,758.581,00 EUR 
za 2024. godinu,  24,993.764,00 EUR za 
2025. godinu te 23,999.206,00 EUR za 
2026. godinu.
Rekordan proračun Općine Medulin od 
22,7 milijuna EUR, koji uključuje kapitalne 
projekte koji se već godinama najavljuju 
(izgradnja centra za starije, nadogradnja 
Dječjeg vrtića Medulin, izgradnja pješač-
ko-biciklističke staze, nastavak ulaganja 
u sustav odvodnje otpadnih voda i dr.), 
podržali su vijećnici kandidacijske liste 
nositelja Ivana Kirca Dina Bužleta, Josip 
Ozren Grbavčić i Darko Privrat, vijećnici 
IDS-a Mirna Mihovilović Radolović i Si-
meone Ukotić te vijećnici kandidacijske 
liste nositelja Gorana Buića Goran Buić, 
Dražen Mišković i Matija Medica.
Goran Buić naglasio je da ne može ne 
podržati ovakav proračun jer je razvojni, 
pun projekata za koje su dobiveni veliki 
iznosi za financiranje iz europskih i/ili 
nacionalnih fondova. Ovim proračunom 
zadovoljit će se potrebe mještana općine 
za boljom komunalnom i društvenom in-
frastrukturom, a kako su se mnogi od tih 
projekata planirali i za vrijeme njegova 
mandata, nije krio zadovoljstvo što će se 
oni napokon i realizirati.
Nasuprot tome, vijećnici Kluba vijećni-
ka kandidacijske liste Emila Jukopile i 
HDZ-a ponovno su, uz paušalnu ocjenu 
da je proračun netransparentan, odbili 
podržati rekordan proračun Općine Me-
dulin. Vijećnica NL-a Gorana Buića Ines 
Radošević bila je suzdržana.
Tijekom sjednice istaknuto je da se pro-
račun kreirao i na temelju svih zahtjeva 

mještana na zborovima mještana koji se 
od ove godine održavaju prvi put nakon 
mnogo godina, na temelju zahtjeva stra-
naka koje su izravno preko internetskih 
stranica Općine mogle kroz obrazac do-
staviti sve svoje potrebe i prioritete. Svi 
programi javnih potreba, programi grad-
nje i održavanja bili su na javnom savjeto-
vanju, ali na njih nije zaprimljena nijedna 
primjedba ili prijedlog vijećnika.
Prema ocjeni Instituta za javne financi-
je, Općina Medulin dobila je čistu peticu 
za transparentnost jer je pri donošenju i 
objavi pet ključnih proračunskih doku-
menata poštivala sve zakonske i podza-
konske procedure te davala sve potpune, 
točne, pravovremene i razumljive infor-
macije o proračunu kako bi se omogućila 
kontrola prikupljanja i trošenja javnog 
novca.
U 2024. godini planiraju se ukupni priho-
di poslovanja u iznosu od 17,327.525,00 
EUR, za 18 % veći u odnosu na prijedlog 
drugog rebalansa proračuna 2023. godi-
ne i za 32 % veći od ostvarenja iz 2022. 
godine.
Porezni prihodi za razdoblje 2024. – 2026. 
projicirani su na temelju ostvarenja pri-
hoda u 2023. godini i projekcija Ministar-
stva financija.
Planira se da će prihodi od poreza u 2024. 
godini rasti za 6 %. Zbog izmjena propi-
sa u 2024. godini ukida se prirez porezu 
na dohodak koji je godišnje iznosio oko 
250.000,00 EUR. Zakonskim izmjenama 
jedinicama lokalne samouprave omo-
gućeno je da ukidanje prireza kompenzi-
raju povećanjem stope poreza na doho-
dak, no Općina Medulin neće iskoristiti 
tu mogućnost, već će zadržati postojeće 
stope, što bi trebalo rezultirati poveća-
njem dohotka mještana općine. Tako-
đer, zahvaljujući zakonskim izmjenama 
omogućeno je povećanje iznosa poreza 
na kuće za odmor sa sadašnjih 1,99 EUR/
m2 na maksimalnih 5,00 EUR/m2. Opći-
na Medulin odlučila je povećati taj porez 
na 4,00 EUR/m2, što je i osnovni razlog 
povećanja poreznih prihoda.
Pomoći iz inozemstva i od subjekata unu-
tar općeg proračuna odnose se na kapi-
talne pomoći iz ministarstava, fondova 
i agencija te Europske unije. Planira se 
da će te pomoći u 2024. godini iznositi 
1,442.855,00 EUR, što je četiri puta više 
u odnosu na prijedlog posljednjeg re-
balansa za 2023. godinu. Najveći iznos 
od 600.000,00 EUR odnosi se na nado-
gradnju vrtića u Medulinu, za dom umi-
rovljenika očekuje se 270.600,00 EUR, za 
biciklističku stazu Kamik – Premantura 
75.260,00 EUR, a za fiskalnu održivost 
dječjih vrtića 49.500,00 EUR. Ostatak 
pomoći očekuje se za sanaciju divljih 
odlagališta i nabavu kanti, ozelenjivanje 
biciklističke staze Kamik – Premantura, 
ostatak sredstava za fotonaponske elek-
trane te za projekt „Mladi u fokusu”.
Ukupno planirani rashodi i izdatci prora-
čuna za 2024. godinu iznose 22,758.581,00 
EUR, pri čemu planirani rashodi poslova-
nja iznose 12,893.693,00 EUR, planirani 
rashodi za nabavu nefinancijske imovi-

ne iznose 9,036.828,00 EUR, a planirani 
izdatci za financijsku imovinu i otplatu 
zajmova iznose 828.060,00 EUR.
Naši mještani iščekivali su odluku o lokal-
nim porezima i odluku o visini poreznih 
stopa godišnjeg poreza na dohodak koje 
će svakako izravno utjecati na visinu nji-
hovih primanja.
Naime, da bi nadoknadila gubitak priho-
da zbog ukinutog prireza, Općina Medu-
lin nije povećala porez na potrošnju, po-
rez na korištenje javnih površina ili stopu 
poreza na dohodak, što će izravno utjeca-
ti na povećanje plaća svih mještana opći-
ne Medulin, i to već od plaće za prosinac 
koja se isplaćuje u siječnju.
Manjak u proračunu nadoknadit će se 
povećavanjem stope poreza na kuće za 
odmor koji je povećan s 1,99 EUR na 4,00 
EUR.
Donesena je odluka o zabrani radova tije-
kom turističke sezone jer je turizam ipak 
glavna gospodarska grana naših mješta-
na te gostima koji odluče kod nas prove-
sti ljeto svakako želimo omogućiti miran 
boravak.
Na završetku sjednice Općinskog vijeća 
načelnik Općine Medulin Ivan Kirac za-
hvalio je svim vijećnicima na predanom 
radu i konstruktivnoj suradnji tijekom do-
nošenja proračuna za nadolazeću godi-
nu. Naglasio je da izglasavanje proračuna 
zahtijeva ozbiljan angažman te je izrazio 
zahvalnost na konstruktivnom pristupu i 
donošenju odluka koje će služiti zajednici 
u cjelini.

DO 14. OŽUJKA ODRŽANE 
DVIJE SJEDNICE OPĆINSKOG 
VIJEĆA U 2024. GODINI

Na sjednici Općinskog vijeća održanoj u 
siječnju Općinsko vijeće izabralo je novog 
predsjednika Općinskog vijeća, Simeona 
Ukotića (IDS), nakon što je Vladimir Veljo-
vić, krajem prošle godine,  zatražio miro-
vanje mandata  i dao ostavku na mjesto 
Predsjednika vijeća.  
Vladimira Veljovića zamijenila je vijećnica 
Katarina Škorić s kandidacijske liste nosi-
telja Ivana Kirca.
Nakon što je u siječnju donijet  Plan 
upravljanja pomorskim dobrom, vijeć-
nici  su na sjednici održanoj 14. ožujka  
donijeli   Odluku o prihvaćanju ponuda 
za dodjelu dozvola za obavljanje djelat-
nosti na pomorskom dobru na području 
općine Medulin za razdoblje od 2024. do 
2028. godine, a  temeljem koje su se stekli 
uvjeti za izdavanje 151 dozvole.
Osim toga, na sjednici  je opozvana prva 
potpredsjednica općinskog vijeća Nina 
Jukopila, te  je izabran  novi prvi potpred-
sjednik – Dražen Mišković.
Uobičajeno u ovom dijelu godine doni-
jeta je Odluka o raspisivanju natječaja 
za davanje u zakup javnih površina za 
2024. godinu te   Plan rasporeda lokacija 
za postavljanje elemenata urbane opre-
me na području OM za 2024. godinu, a 
temeljem kojih će se raspisati natječaj za 
obavljanje djelatnosti na mnogobrojnim 
javim površinama.

▲
Sjednica Općinskog 
vijeća Općine 
Medulin
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Medulin je postao bogatiji za još 
jedno dječje igralište u blizini 
Medulinske lokve na Kapovici!

Kratak pregled najvažnijih radova   po naseljima općine Medulin 

S krajem 2023. godine završeni su rado-
vi na izgradnji dječjeg igrališta na Ka-
povici u Medulinu. Ukupna vrijednost 
građevinskih radova, opreme, projek-
tiranja i nadzora jest 104.494,85 EUR 
s PDV-om. Dječje igralište izgrađeno je 
na površini od 439 m2 u vlasništvu Op-
ćine Medulin, a opremljeno je ljuljač-
kom s dvama sjedalima, klackalicom, 
opružnom njihalicom, toboganom s 
natkrivenom kulom, četirima parkov-
nim klupama te dvama koševima za 

selektivno prikupljanje otpada. Na 
površinama na kojima se nalaze dječ-
ja igrala postavljena je antistres-guma 
koja štiti od udaraca. Igralište je ogra-
đeno te ima dvoja ulazna vrata.

Osmijesi na licu naših najmlađih potvr-
đuju da su u općini Medulin potrebni 
sadržaji ovakvog tipa i da je ulaganje u 
navedenu vrstu infrastrukture prijeko 
potrebno kako bismo pridonijeli što 
kvalitetnijem uređenju naselja.

▲
Uređenje okoliša 
ambulante u Premanturi

▲
Novouređeno autobusno 
stajalište u Premanturi

▲
izgradnja kanalizacije 
u Premanturi

PREMANTURA

Odrađeni su radovi uređenja prostora 
oko ambulante koji obuhvaćaju: 
- izradu rampe radi osiguranja pristupač-
nosti osobama slabije pokretljivosti 
- kompletno rješavanje problema obo-
rinske odvodnje
- uređenje okolnih površina, postav-
ljanje ograde od nehrđajućeg čelika i 
klupica. 
Ukupna vrijednost radova iz dokumen-
tacije iznosi 75.000,00 EUR. 

Autobusna stajališta Selo-Varoš
Na zahtjev Pulaprometa i mjesnog od-
bora, a s ciljem povećanja sigurnosti 
prometovanja, izvedena su autobu-
sna stajališta na potezu nerazvrstane 
ceste 354 i 459 na lokaciji Selo-Varoš, 
Premantura. Vrijednost radova jest 
4.875,00 EUR. 

U nastavku predstavljamo najznačaj-
nija kapitalna ulaganja u naselju Pre-
mantura. 

Izgradnja kanalizacijske mreže 
Hrastovec (što obuhvaća dio naselja 
Brig i Munte) 
- Izvođač radova: ZANITEL d.o.o. iz Pule
- Stručni građevinski nadzor provodi tvrt-
ka CARDO & DECUMANUS d.o.o. iz Pule.
- Tvrtka INSPEKT.PAZIN d.o.o. iz Pazina 
obavlja poslove koordinatora II. zaštite 
na radu.
- Ugovoreni iznos radova: 301.414,46 
EUR bez PDV-a (376.768,08 EUR s PDV-
om) 
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Kratak pregled najvažnijih radova   po naseljima općine Medulin 

Premanturi koja je već dugo najfre-
kventnija, ali i najopasnija dionica na 
području naše općine zbog čestih pro-
metnih nesreća pješaka i biciklista tije-
kom ljetnih mjeseci. Vrijednost radova 
iznosi 524.491,60 EUR, a grade se faze 
projekta 4, 5, 6 i 7. U budućnosti se pla-

nira izgradnja staze do samog naselja 
Premantura, a sve s ciljem povećanja 
sigurnosti mještana i turista koji ko-
riste alternativna sredstva prijevoza. 
Ova trasa duga je 1536,97 metara.
Nadalje, navedena trasa nije dio EU 
projekta, već je riječ o investiciji Općine 
Medulin, a u budućnosti se planira finan-
ciranje izgradnje biciklističke staze preko 
ITU mehanizma, što će obuhvatiti spaja-
nje naselja Premanture s Pulom. Drugim 
riječima, planira se izgradnja dionica Ka-
mik – Pula te Šćuza – Premantura. 
Provodi se i projekt ozelenjivanja dije-
la biciklistike staze Mušoga – Volme, za 
što je sklopljen Ugovor o dodjeli bes-
povratnih sredstava s Fondom za zašti-
tu okoliša i energetsku učinkovitost te 
je Općini Medulin prioritet ozelenjiva-
nje cijele trase biciklističke staze, za što 
će se osigurati sredstva u općinskom 
proračunu i iz dostupnih nacionalnih i 
EU-ovih natječaja i poziva. 
Kad je riječ o izgradnji prometnica, tre-
ba spomenuti da se počela izrađivati 
projektna dokumentacija za promet-
nicu KRIŽ – RUNKE koja će omogućiti 
adekvatniji pristup stambenim objek-
tima u tom dijelu naselja. 

▼
Dječje igralište kod 
Lokve u Medulinu

▲
izgradnja biciklističke staze Kamik - Šćuza

- Dužina fekalne kanalizacije: 800 m
- Planira se izvesti 12 kućnih priključaka
- Rok izgradnje je kraj veljače 2024.
- Izvor financiranja: proračun Općine 
Medulin

Biciklistička staza Volme – Šćuza
Radovi na biciklističkoj stazi Volme 
– Šćuza započeli su u siječnju 2024. i 
trajat će tri mjeseca. Riječ je o dugoo-
čekivanim radovima na izgradnji bici-
klističke trase na dionici ceste prema 

▲
Plan prometnice Križ - Runke



9.000,00 EUR obuhvaćaju pripremu 
i postavljanje gumene podloge oko 
četiriju dječjih igrala te nabavu novih 
igrala. 

BANJOLE

Najvažniji radovi u pogledu razvoja 
sportske infrastrukture predstavljaju 
opremanje balon-dvorane u Banjola-
ma, što obuhvaća: 
- zamjenu rasvjetnih tijela
- zamjenu sportskog poda
- dobavljanje i montažu kontejnera za 
svlačionice (M/Ž) i sanitarni čvor (M/Ž/
osobe s invaliditetom), 

Projekt ukupno iznosi 65.056,00 EUR, a 
Ministarstvo turizma i sporta sufinan-
cira dio u iznosu od 31.090,14 EUR. Da 
bi se postavili montažni objekti, izvršili 
su se pripremni radovi te izvedba be-
tonskih platoa. Ugovorena vrijednost 
radova iznosi 13.750,00 EUR. 
Uređeno je sportsko igralište u dvori-
štu škole te se u sljedećem razdoblju 
planira zamjena koševa za košarku 
kako bi cijelo igralište dobilo novu vi-
zuru. Ukupna vrijednost radova iznosi 
7.550,00 EUR s PDV-om.
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VOLME

U tijeku je izgradnja kanalizacije u na-
selju Volme. 
IZGRADNJA SANITARNE ODVODNJE U 
DIJELU NASELJA VOLME – KANALI K-1 
I K-1.1
- Izvođač radova:  
ISTRAKOP d.o.o. iz Poreča
- Stručni građevinski nadzor provodi 
tvrtka Sinteza projekt d.o.o. iz Pule.
- Ugovoreni iznos radova:  
158.306,00 EUR bez PDV-a  
(197.882,50 EUR s PDV-om) 
- Dužina fekalne kanalizacije: 460,00 m
- Planirano je izvesti 26 kućnih 
priključaka.
- Rok izgradnje jest kraj veljače 2024.
- Izvor financiranja: proračun Općine 
Medulin
U nastavku godine u naselju Volme 
provest će se radovi na sanaciji nogo-
metnog igrališta ukupne vrijednosti od 
7.000,00 EUR. 

PJEŠČANA UVALA

Izvršeni su radovi sanacije pješačke 
staze južno od odbojkaškog igrališta. 
Ukupna vrijednost radova iznosi 
10.000,00 EUR. Izvršila se hitna sanaci-
ja/stabilizacija postojeće šetnice kako 
ne bi došlo do njezina urušavanja usli-
jed djelovanja mora i dodatnog ispira-
nja materijala.

Uređenje parkirališta u 3. ogranku
Na zahtjev općine Medulin izrađeno je 
tehničko rješenje uređenja parkirališta 
na k. č. 4788/1 k. o. Pula. Realizirala se 
izvedba osam parkirnih mjesta i jednog 
parkirnog mjesta za invalide, a parkira-
lište je organizirano okomito u odnosu 

na postojeći kolnik. Ukupna vrijednost 
radova iznosi 38.125,00 EUR. 
Važno je napomenuti da je projekt izra-
đen u komunikaciji s mjesnim odbo-
rom te se definiralo da se sačuva veći 
dio zelene površine koji će se u sljede-
ćem razdoblju hortikulturno urediti. 

VINKURAN, VINITIJAN, 
 VALBONAŠA 

U dijelu naselja Štrped – Kučine po-
stojeće umjetne izbočine zamijenjene 
su kvalitetnijima koje su prilagođenije 
prolasku vozila, bolje upijaju udarce pri 
prelasku vozila i stvaraju manju buku.
Na zahtjev mjesnog odbora izrađeno je 
tehničko i prometno rješenje uređenja 
parkirališta na lokaciji Debeli vrv. Uku-
pna vrijednost radova iznosi 18.750,00 
EUR.

U naselju Vintijan uređeno je dječ-
je igralište, a radovi u vrijednosti od 

▲
Tehničko rješenje uređenja  
parkirališta u 3. ogranku

▶
Parkiralište III. ogranka  
Pješčana Uvala

▲
Zamjena umjetnih izbočina u Vinkuranu

▲
Parkiralište Debeli Vrv u Vinkuranu
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Radovi u sklopu Nogometnog 
kluba Banjole
U suradnji s Nogometnim klubom Ba-
njole i Turističkom zajednicom Medulin 
izvršeni su radovi na zamjeni umjetnog 
travnjaka na pomoćnom terenu Nogo-
metnog kluba Banjole. Vrijednost ugo-
vorenih radova iznosi 106.428,00 EUR. 
Igralište za mali nogomet u sklopu 
Sportskog centra Banjole obuhvaćalo 
je zemljane i građevinske radove te 
postavu postojeće umjetne trave. Vri-
jednost radova iznosi 16.750,00 EUR. 
Ovim zahvatom napokon je uređeno 
vanjsko igralište za mali nogomet koji će 
moći koristiti svi mještani te će biti otvo-
reno i dostupno svima. Bili smo svjesni 
da najmlađi mještani Banjola nemaju 
javno otvoreno sportsko igralište te 
ovim zahvatom omogućavamo djeci i 
roditeljima korištenje novog igrališta.

Popločenje kod antifašističkog 
spomenika
Vrijednost radova na sanaciji pristu-
pne staze od betonskih opločnika kod 
spomenika antifašistima jest 6.250,00 
EUR. 
Uklanjanje azbestnog krova
Izvedeni su limarski i bravarski radovi na 
krovištu općinske zgrade na lokaciji Či-
mulje 31 u vrijednosti od 10.406,00 EUR. 

Probijanje puta za Resort del Mar
Izvedeni su iskop i tamponiranje pro-
bijene staze na pomorskom dobru, a 
vrijednost radova iznosi 3.062,00 EUR. 

Biciklistička staza Glavica – Kaštanjež
U pripremi je izvođenje radova na iz-
gradnji biciklističke staze i uređenje 
dijela nogostupa u križanju ukupne 
duljine od 479 metara. Također, Mini-
starstvu poljoprivrede poslana je cje-
lokupna dokumentacija potrebna za 
rješavanje imovinsko-pravnih poslova. 
Procijenjena vrijednost radova iznosi 
257.061,00 EUR. 

▲
Probijanje puta kod hotela  
Del Mar u Banjolama

▲
Novo popločenje spomenika u Banjolama

▲
Pomoćni teren NK Banjole

◀
Novo igralište -  
Sportski centar 
Banjole
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▲
Nadogradnja groblja u Medulinu

POMER 

U naselju Pomer završeni su radovi na 
uređenju Sportskog igrališta koji su 
obuhvaćali: 
- bojanje podloge u zelenu boju 
- postavljanje panel-ograde oko igrali-
šta i zaštitne mreže iza golova
- postavljanje sendvič-panela iza gola 
za zaštitu zida 
- nove golove s mrežama i nove table s 
obručima za košarku.
Radovi su ukupno iznosili 17.000,00 
EUR s PDV-om.

Rampa kod Puča
Na zahtjev mjesnog odbora, a u svrhu 
zaštite općinske površine od divljeg 
parkiranja i odlaganja materijala, pre-
mještena je postojeća podizna rampa 
s uključenim zemljanim i građevinskim 
radovima na k. č. br. 221/2 k. o. Pomer 
(puč Pomer) te je postavljena metalna 
panel-ograda. Vrijednost radova iznosi 
5.250,00 EUR. 

U vezi s uređenjem prometa postav-
ljeni su prometni stupići ispred zgrade 
Dječjeg vrtića u Pomeru.

MEDULIN

Sanacija tla matične zgrade 
Dječjeg vrtića Medulin
Pri kraju je prvi dio sanacije temeljnog 
tla ispod vrtića Medulin, Ugovoren 
iznos radova jest 74.781,00 EUR. Ra-
dove izvodi tvrtka ING Jet d.o.o. iz Za-
greba, a stručni nadzor dipl. ing. građ. 
Saša Ćus. 
Sanacija tla izvodila se u dijelovima 
kako bi se, uz prilagodbu skupina, osi-
gurao nesmetan boravak djece u vrtiću. 

Groblje
Dana 15. veljače 2023. u posao je uve-
den izvođač radova TGT ADRIATIC d.o.o., 
a vrijednost ugovorenih radova iznosi 
253.878,00 EUR. Stručni nadzor obavljat 
će dipl. ing. građ. Dalibor Dangubić. 
Nadogradnja obuhvaća radove na ure-

▶
Novi kontejneri za  
potrebe klubova 
Štraminjoni Medulin

▲
Sportsko igralište  
u Pomeru

▲
Postavljeni prometni 
stupići ispred DV Pomer

đenju dijela faze 9, odnosno planira se 
izgradnja 24 grobna mjesta i 15 tombi.
 
Izgradnja prometnice u 
dijelu naselja Šaraje 
U skladu s UPU-om Medulin, izvršio se 
proboj buduće prometnice na potezu 
Šaraje 42 sjeverno prema Ližnjanskoj 
cesti, čime će se omogućiti gradnja 
infrastrukture i objekata. Paralelno s 
probojem postavljena su četiri rasvjet-
na stupa visine 6 metara s LED rasvjet-
nom armaturom.
Ribarski mulo kontejneri
Na zahtjev PD-a Mladost nabavljeni su 
kontejneri za klubove za sportove na 
vodi na lokaciji Štraminjoni. 
Poslovni kontejner prilagođen je ISO 
standardu. Kontejner se sastoji od sta-
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Krajem 2023. godine 
započeli smo s rušenjem 
bespravno sagrađenih 
objekata na području 
općine Medulin
U PRETHODNOJ GODINI NA 
PODRUČJU OPĆINE MEDULIN 
ZAPOČELO JE DUGOOČEKIVANO 
RUŠENJE BESPRAVNO SAGRAĐENIH 
OBJEKATA. 

Nakon što su stručne službe Općine Me-
dulin utvrdile da građevine nemaju akt 
o legalnosti, komunalno redarstvo Op-
ćine Medulin upućeno je na teren kako 
bi izvršilo uvid i snimilo stanje na terenu. 
Po završetku očevida predane su prijave 
Državnom inspektoratu RH koji je za šest 
objekata izdao Rješenje o uklanjanju. 
Nakon što su zaprimili Rješenje 
o uklanjanju uz nadzor Državnog 
inspektorata, vlasnici bespravnih 
objekata samostalno su pristupili 
uklanjanju vlastitih bespravno sagra-
đenih objekata.

Početak rušenja objekata na područ-
ju općine Medulin rezultat je dugo-
godišnjih napora Općine Medulin te 
suradnje s Državnim inspektoratom, a 
konačno dovodi do konkretnih zahva-
ta u prostoru. „Stručne službe Općine 
Medulin redovito vrše uvide na terenu 
te prijavljuju bespravno sagrađene 
objekte Državnom inspektoratu, čime 
prestaje naša nadležnost. Raduje nas 
što je i općina Medulin konačno došla 
na red te što naše borbe s bespravnom 
gradnjom nisu bile uzaludne. 
Očekujemo daljnja rušenja bespravno 
sagrađenih objekata na našem po-
dručju i u tekućoj godini. I dalje ćemo 
nastaviti uporno prijavljivati besprav-
nu gradnju, a vjerujemo da će nas i dr-
žava u tome pratiti”, izjavio je načelnik 
Ivan Kirac.

bilnog metalnog okvira i izmjenjivih 
zidnih elemenata. Vrijednost mu je 
11.250,00 EUR. 

Dom za starije i nemoć-
ne Medulin – Mukalba 
Opsegom najveći kapitalni projekt na 
području općine Medulin jest izgradnja 
doma za starije i nemoćne u Medulinu. 
Cilj je projekta izgradnja i opremanje 
Centra za starije osobe Medulin kojim 
će se osigurati pružanje institucijske 
usluge smješta za starije osobe (treći 
stupanj usluge) za 88 korisnika te pru-
žanje izvaninstitucijskih usluga u skla-
du sa Zakonom o socijalnoj skrbi, uk-
ljučujući uslugu pomoći u kući, uslugu 
cjelodnevnog i poludnevnog boravka, 
uslugu pružanja savjetovanja te uslugu 
skrbi za vrijeme spriječenosti njegova-
telja za ukupno 201 korisnika, čime će 
se omogućiti da starije osobe što duže 
ostanu u svojem domu.
Projekt uključuje aktivnost izgradnje 
nove građevine koja će biti prilagođe-

na potrebama starijih osoba, oprema-
nje prostora namještajem, opremom i 
uređajima te aktivnosti nabave vozila, 
informiranja i vidljivosti, kao i tehničke 
pomoći za provedbu projekta. 
Uvođenje u posao: 1. srpnja 2024.
Ukupna vrijednost projekta: 
8,133.261,56 EUR 
Odobren iznos bespovratnih sredsta-
va: 6,138.429,89 EUR 
Razdoblje provedbe projekta: 2. listo-
pada 2023. – 30. lipnja 2026.
S ciljem osiguranja sigurnosti svih 
sudionika u prometu, posebno naših 
najmlađih, na ulazu u naselja Medu-
lin, Premantura i Banjole postavljeni 
su uređaji za mjerenje brzine kretanja 
vozila, stoga molimo sve sudionike u 
prometu da prilagode brzinu.
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Bogat socijalni program 
Općine Medulin!

„Želja nam je da isplata ovakvih božićnica 
postane tradicija Općine Medulin jer su 
naši umirovljenici dali najveći doprinos 
izgradnji zajednice koju danas poznajemo, 
izgradnji društva, naših obitelji i djece”, 
izjavio je načelnik Ivan Kirac.

U prethodnoj godini Općina Medulin 
podijelila je 447 božićnica umirovljeni-
cima s područja općine. U tu svrhu iz 
proračuna za 2023. godinu isplaćeno je 
nešto više od 31 000 eura. Božićnice su 
isplaćene mještanima koji imaju miro-
vinu nižu od 540 eura, osobama stariji-
ma od 65 godina koje ne ostvaruju pra-
vo na mirovinu i korisnicima socijalnog 
programa u tekućoj godini.
Svi umirovljenici koji udovoljavaju uvje-
tima natječaja morali su se javiti na javni 
poziv te tako ostvariti pravo na dodjelu 
božićnice u vrijednosti od 100, 85, 70 i 50 
eura, ovisno o visini mirovine. U skladu 
s pozivom, 105 umirovljenika primilo je 
naknadu od 100 eura, 34 umirovljenika 
naknadu od 85 eura, 128 umirovljenika 
naknadu od 70 eura i 180 umirovljenika 
naknadu od 50 eura.

U proračunu za 2024. godinu. iznos za ovu 
stavku povećan je na čak 100 000 eura!
Podsjećamo sve umirovljenike da će 
javni poziv za dodjelu božićnica biti 
objavljen u rujnu 2024. godine te da su 
se svi umirovljenici koji udovoljavaju 
uvjetima poziva dužni prijaviti kako bi 
ostvarili pravo na dodjelu božićnice. 
Sve informacije o toj temi bit će objav-
ljene na oglasnim pločama po naselji-
ma, u lokalnim medijima i na službe-
nim stranicama Općine Medulin. 

OPĆINA MEDULIN STIPENDIRA  
67 STUDENATA I 13 UČENIKA

Krajem prosinca 2023. godine u multimedijalnom 
centru 3mc u Medulinu održano je potpisivanje 
ugovora o stipendiranju s učenicima i studentima s 
područja općine Medulin. Načelnik Ivan Kirac tom je 
prilikom pohvalio sve učenike i studente koji svojim 
obrazovanjem, znanjem i ulaganjem u budućnost 
uvelike doprinose razvoju općine. Upravo zato pove-
ćan je pojedinačan iznos novoodobrenih studentskih 
stipendija te one iznose 180 eura za studente koji 
studiraju izvan Istarske županije (prethodno 159,27 
eura), dok učeničke stipendije iznose 80 eura.
„Ulaganjem u obrazovanje mladih učenika i studenta 
ulažemo u budućnost naše zajednice. Danas su to 
studenti, sutra su budući liječnici, obrtnici, poduzetni-
ci, nastavnici, političari i načelnici. Ulažući u njihovo 
znanje, ulažemo u sve nas. Općina će se truditi svake 
godine pružiti što bolje uvjete kako bi svaka mlada 
osoba iz naše općine imala primjerene mogućnosti 
obrazovanja”, izjavio je načelnik Ivan Kirac.

Medulin FM  
dobio dvije 
plakete na 
Danima HURiN-a  
u Svetom 
Martinu na Muri

Ovogodišnji Dani radija bili su iznimno 
uspješni za Medulin FM. 
Naša je radijska postaja osvojila Zlatni 
mikrofoni+ u kategoriji radijskih akcija 
– Medulin FM za akciju „Peti rođendan 
Medulin FM-a za udrugu Naš san njihov 
osmijeh”.
I ove su godine na stručnom godišnjem 
skupu radijskih djelatnika dodijeljena 
priznanja djelatnicima, emisijama i 
projektima lokalnih radijskih postaja 
okupljenih u Hrvatsku udrugu radijskih 
nakladnika.
Dani HURiN-a okupili su više od 200 

predstavnika lokalnih radijskih posta-
ja i regulatornih agencija, Ministarstva 
kulture i medija, stručnjake iz radijske 
industrije te predstavnike akademske 
zajednice koji su raspravljali o sadaš-
njosti i budućnosti lokalnog radija. 
Dane HURiN-a organizira Hrvatska 
udruga radijskih nakladnika koja oku-
plja sedamdesetak lokalnih radijskih 
postaja iz cijele Hrvatske. Partneri su 
Zaklada Konrad Adenauer i HAKOM 
– Hrvatska regulatorna agencija za 
mrežne djelatnosti, koja je i pokrovitelj 
dodijeljenih nagrada.
Također, na svečanosti su dodijeljena 
i priznanja radijskim postajama koje 
slave jubilarne obljetnice rada. Za pet 
godina rada priznanje je dobio Radio 
Medulin FM.

„HVALA SVIMA KOJI SU 
SUDJELOVALI NA ROĐENDANSKOM 
KONCERTU MEDULIN FM-A 9. 
VELJAČE U NAŠOJ ŠKOLSKOJ 
DVORANI I DONIRALI ZA UDRUGU 
NAŠ SAN NJIHOV OSMIJEH. IZNIMNO 
SMO PONOSNI NA OVA PRIZNANJA 
JER SMO NAJMLAĐA RADIJSKA 
POSTAJA U NAŠOJ UDRUZI HURIN 
I TRUDIMO SE BITI KVALITETAN 
PARTNER LOKALNOJ ZAJEDNICI I 
SREDINI U KOJOJ ŽIVIMO. HVALA 
SVIM NAŠIM DJELATNICIMA I 
CIJENJENIM SLUŠATELJIMA KOJI SU 
SVAKODNEVNO UZ NAS”, IZJAVILA 
JE JELENA VITASOVIĆ, GLAVNA 
UREDNICA MFM-A.

Kao šećer na kraju, Medulin FM prosla-
vio je 1. veljače svoj šesti rođendan te 
time ostavio iza sebe još jednu godinu 
u kojoj je i dalje bio najomiljeniji radio 
u općini Medulin, a sve zahvaljujući 
vama, slušateljima. 

Želimo našem  
MFM-u još 
mnooooogo godina 
na valovima 
pozitive! 
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Dječak po imenu Erik prva je rođena 
beba u 2024. godini na području opći-
ne Medulin! Rođen je 2. siječnja 2024. 
u 20:59 u Općoj bolnici Pula unoseći 
radost i sreću u obitelj Puškarić.
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac sa 
suradnicima je posjetio obitelj Puška-
rić kako bi čestitao i uručio prigodan 
dar u povodu rođenja malenog Erika.
Mama Iva i tata Danko te ponosni stariji 
sestra i brat ada imaju dodatan razlog 

za sreću u ovoj godini. Erika, koji je 
treće dijete u obitelji, sigurno očekuje 
veselo i hrabro djetinjstvo ispunjeno 
ljubavlju i srećom.

"Još jednom iskreno 
čestitamo roditeljima, a 
Eriku želimo dobrodošlicu 
na ovaj svijet i u ovaj život!"

U nastavku godine još vrijednih donacija u zdravstvu

Načelnik Ivan Kirac uručio je stomato-
loškoj ordinaciji u Medulinu polimeriza-
cijsku lampu koja će uvelike olakšati rad 
stomatološke ordinacije.
Vrijednost donacije iznosi nešto manje 
od 1000 eura, a voditeljica Ispostave 
istarskih domova zdravlja u Puli Olga 

Rojnić naglasila je da svako obnavljanje 
opreme omogućuje kvalitetniju skrb o 
pacijentima. Tim ambulante Medulin u 
cijelosti je popunjen i pruža sve potreb-
ne usluge svojim pacijentima. Općina 
prati potrebe ordinacija Doma zdravlja i 
nikada se nije dogodilo da se odbije neki 

zahtjev za ulaganje, odnosno povećanje 
standarda pružanja ambulantnih usluga.
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac ista-
knuo je da se Općina Medulin odaziva 
zahtjevima liječnika kako bi im se pomo-
glo pri nabavi potrebne opreme, a sve 
kako bi naši mještani imali kvalitetniju 
skrb. Osim ulaganja u opremu, obnovlje-
na je i sama zgrada ambulante, a nedav-
no je riješen i gorući problem parkiranja 
pacijenata. Naime, s obzirom na to da se 
ambulanta nalazi u centru Medulina, nije 
imala na zadovoljavajući način riješeno 
parkiralište na svojoj parceli, stoga je 
Općina otkupila nekretninu udaljenu ot-
prilike 40 metara od ambulante kako bi 
se na njoj osigurala parkirališna mjesta. 
Stomatologinja Doria Derossi Maras i se-
stra Elena Pavlovski demonstrirale su rad 
s polimerizacijskom lampom i objasnile 
njezinu funkciju i važnost pri polimeri-
zaciji svih fotoosjetljivih stomatoloških 
materijala. Pozdravile su rješavanje par-
kirališnih mjesta u blizini ordinacije, što 
najviše znači starijim i teže pokretnim 
pacijentima koji su u ordinaciju uvijek 
morali dolaziti u pratnji.

Prva rođena beba u 2024. godini 
na području općine Medulin  
dječak je imena Erik!

Općina Medulin uručila je vrijednu 
donaciju Općoj bolnici Pula

NASTAVAK JE TO POZITIVNE PRAKSE 
KOJA SE ODVIJA NIZ GODINA TE PRED-
STAVLJA STANDARD NA KOJEM ĆE 
OPĆINA MEDULIN I DALJE USTRAJATI. 

Načelnik Ivan Kirac naglasio je kako je 
posebno zadovoljstvo doprinijeti uvje-
tima rada ustanova kojima je osnovna 
djelatnost očuvanje zdravlja i dobrobiti 
stanovništva. Prošle je godine Općina 
Medulin sudjelovala u opremanju mi-
krobiološkog laboratorija Opće bolnice 

Pula, a ove godine iskazana je potreba 
za nabavom simulacijske lutke koja će 
se upotrebljavati za edukacijske tečajeve 
medicinskih sestara i tehničara.
Ravnateljica Opće bolnice Pula doc. 
dr. sc. Irena Hrstić zahvalila je Općini 
Medulin na donaciji vrijednoj gotovo 
5.500,00 eura te je pritom navela da se 
bolnica brine da sve potrebe djelatnika 
i pacijenata budu zadovoljene, a dona-
cije općina i gradova ulažu se u pokri-
vanje tzv. nadstandarda. 

Kako je naglasila dr. Tatjana Bilić, vo-
diteljica Objedinjenog hitnog bolnič-
kog prijema, sve hitne službe dužne 
su obnavljati znanja iz reanimacije, te 
tehnike na modelima moraju biti do-
vedene do savršenstva da bi se u stvar-
nim situacijama izvele dovoljno dobro. 
Osim masaže srca i umjetnog disanja, 
donirana lutka omogućuje simulacije 
različitih patoloških ritmova te zapravo 
simulira realan život i realne probleme 
pacijenata.



UDRUGA MEDULINART PROŠLE JE 
GODINE STAVILA ŽENU U CENTAR 
SVOJEG DJELOVANJA I IZNJEDRILA 
SVOJ MOŽDA I NAJBOLJI PROJEKT: 
„U FOKUSU – ŽENA”. 

Uzme li se u obzir činjenica da je rav-
nopravnost spolova jedna od temelj-
nih vrednota ustavnog poretka RH, 
uočava se da u privatnoj sferi postoji 
stagnacija, pa čak i pogoršavanje že-
nina položaja u obitelji. Posljedica je 
toga „vraćanje” patrijarhalnih modela 
rodnih uloga vezanih uz odgoj djece, 
brigu za starije članove i kućanske ob-
veze. Nadalje, žene su iznimno pod-
zastupljene na najvišim rukovodećim 
pozicijama unatoč činjenici da su 
uspješnije i obrazovanije te da ima više 
visokoobrazovanih žena nego muška-
raca. Slijedom navedenoga, uočava se 
da se žene u Hrvatskoj često suočavaju 
s visokim razinama stresa i tjeskobe, 
što dovodi do raznih bolesti pa je tako 
rak dojke najčešći oblik raka kod žena 
u RH. Da bi se poboljšalo zdravlje žena, 
važno je osigurati redovite kontrolne 
preglede te je potrebno educirati žene 
o važnosti zdravog načina života. Kod 
svih oblika psiholoških poremećaja 
izazvanih stresom uočava se da vježbe 

disanja mogu učinkovito ublažiti sve te 
probleme. Sve aktivnosti u ovom pro-
jektu bile su usmjerene na osnaživanje 
žena, jačanje njihova psihofizičkog 
zdravlja te ohrabrivanja u sferi podu-
zetništva uz učinkovite alate, a sve s ci-
ljem poboljšanja položaja i valorizacije 
žena u društvu.
Započeli smo u svibnju u multimedijal-
nom centru „3MC” predavanjem/radi-
onicom „Kreativna zarada”. Predava-
čica je bila Mojca Tavčar-Benčić, dipl. 
ing., univ. spec. oecc., vlasnica Agilne 
agencije za konzalting i intelektualne 
usluge te edukatorica i poduzetnica. 
Centar „3MC” bio je pun žena koje je 
Mojca brojnim savjetima i svojim bo-
gatim iskustvom uvela u svijet strateš-
kog planiranja, financija, marketinga, 
prodaje te upravljanja ljudskim resur-
sima. Nakon tog predavanja otvoreno 
je nekoliko obrta.
Uslijedila je radionica/predavanje 
„Prepoznavanje ljekovitog i aromatič-
nog bilja uz stručno vođenje” u JU-u 
Kamenjak koja je uključivala šetnju uz 
povremena zaustavljanja i upoznava-
nje s najzanimljivijim predstavnicima 
ljekovitog i aromatičnog bilja našeg 
područja kao i upoznavanje sa samim 
područjem, njegovim vrijednostima 
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U fokusu - Žena 

Uzme li se u obzir činjenica 
da je ravnopravnost spolova 
jedna od temeljnih vrednota 
ustavnog poretka RH, 
uočava se da u privatnoj sferi 
postoji stagnacija, pa čak i 
pogoršavanje ženina položaja 
u obitelji. Posljedica je toga 
„vraćanje” patrijarhalnih 
modela rodnih uloga vezanih 
uz odgoj djece, brigu za starije 
članove i kućanske obaveze

◀
Sudionice panela  
„Žene – od A do Ž: od 
ambicije do života 
kakvog želimo”
(foto: Iva Kuzmanović)
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U fokusu - Žena 

i specifičnostima. Edukatorica Nina 
Skoko uvela je polaznice u svijet šume 
kroz šumsku pedagogiju. 
U lipnju nas je posjetila cijenjena go-
šća, psihoterapeutkinja Štefanija Pro-
senjak Žumbar. Danas se često čuje da 
je život ozbiljan, nepredvidiv, težak i da 
se zapravo nemamo čemu smijati i ve-
seliti. Takva razmišljanja uvelike obilje-
žavaju stanje našeg duha i tijela. Naša 
radionica ponudila je mogućnost da 
se upitamo može li smijeh biti lijek za 
sve naše probleme, imamo li se uopće 
čemu smijati i kakva je uloga smijeha u 
našem životu? Pronašle smo razloge za 
smijeh i osjetile njegovo blagotvorno 
djelovanje na naše tijelo i cjelokupno 
ponašanje. 
Nakon ljetne stanke učile smo pravil-
no disati s instruktoricom taijiquana 
i qigonga, učiteljicom joge Helenom 
Petrović. Ukazala nam je na brojne 
tehnike disanja u svakodnevnim situ-
acijama u kojima nam pravilno disanje 
može uvelike pomoći. Naučile smo 
da se disanjem možemo opustiti, ali i 
koncentrirati, zagrijati se, ohladiti, po-
krenuti rad organa, pa čak i smršavjeti.
Uslijedilo je jako važno predavanje i ra-
dionica „Samopregled spašava život” u 
organizaciji Kluba Gea. Jeste li znali da 
svaka osma žena u Hrvatskoj obolijeva 
od raka dojke, no ranim otkrivanjem 
izlječenje je moguće kod 90 % žena? 
Polaznice su na dar dobile narukvice u 
prepoznatljivoj ružičastoj boji. 
U još jednom povratku prirodi u našoj 
udruzi gostovala je Nataša Putinja i 
uvela nas u svijet macerata. Uslijedila 
je izrada balzama, a potom i preda-
vanje „Kantarion u funkciji ženskog 
zdravlja”. Bile su to radionice na kojima 
smo naučile mnogo o blagotvornom 
djelovanju biljaka.
Ciklus radionica zatvorili smo našom 
posebnom radionicom koju je vodila 
naša predsjednica Sandra Veršić. Pola-
znice smo ostavile opijene kreativno-
šću. Izradile su jedinstvene, ženstvene, 
cvjetne ukrase s motivom bundeve.

Nakon provedbe svih navedenih ra-
znovrsnih aktivnosti i radionica čiji je 
zajednički cilj bio jačanje žene u svim 
segmentima života, od zdravlja, kreati-
ve do pokretanja vlastitog posla, orga-
nizirale smo panel s centralnim razgo-
vorom oko „okruglog stola”. Panel se 
održao u centru „3MC” na placi, koji se 
pokazao premalim za ovakvo okuplja-
nje. U višesatnom događaju, koji je bio 
„točka na i” ovog našeg najopsežnijeg 
projekta, sudjelovale su poduzetnice, 
kreativke, članice i prijateljice udruge.
Uvodnu riječ o projektu dala je Sandra 
Veršić, a uslijedilo je obraćanje načel-
nika Ivana Kirca koji nam je čestitao i 
pružio punu podršku. Kristina Iveko-
vić, glazbenica i radijska voditeljica na 
radijskoj postaji Medulin FM, predsta-
vila je projekt Zlatne kore i Zlatne ribi-
ce, putujuću fotografsku izložbu „Oži-
ljci kao mjesta kroz koja život ulazi u 
nas”. O mentalnom zdravlju govorila je 
psihoterapeutica Štefanija Prosenjak 
Žumber.
Na panel-diskusiji „Žene – od A do Ž: 
od ambicije do života kakvog želimo” 
sudjelovale su pročelnica Upravnog 
odjela za opće poslove i društvene dje-
latnosti Općine Medulin Suzana Racan 
Stern, predsjednica udruge MedulinArt 
Sandra Veršić, poslovna savjetnica 
Mojca Tavčar-Benčić, autorica knjiga 
i nakladnica Marilena Dužman, profe-
sorica na veleučilištu RRiF i vlasnica 
obrta za poslovno savjetovanje Biz.
Support dr. sc. Dolores Pušar-Banović 
i vlasnica obrta za fotografske djelat-
nosti Kreativa na OKO iz Medulina Nika 
Paus. Panel je, kao i čitavu večer, mo-
derirala jedinstvena Jelena Vitasović, 
glavna urednica radijske postaje Me-
dulin FM.
Sve radionice i predavanja bili su pot-
puno besplatni zahvaljujući Općini 
Medulin koja nas oduvijek podupire u 
našim zamislima i projektima, na čemu 
smo vrlo zahvalni i sigurni smo da će to 
činiti i dalje.

MedulinArt TIM

◀
Promocija slikovnice  
"Pročitaj me" u multimedijal-
nom centru na placi
(foto: Babsi)

Slikovnica Pročitaj me 
autorice Maje Čerljenko

U povodu mjeseca hrvatske knjige u prepunom 
Multimedijalnom centru na medulinskoj placi pred-
stavljena je nova slikovnica autorice Maje Čerljenko 
„Pročitaj me”. Slikovnica je svjetlo dana ugledala 
zahvaljujući potpori Općine Medulin, a objavljena je 
u nakladi od 500 primjeraka i većina je podijeljena 
učenicima razredne nastave Osnovne škole dr. Mate 
Demarina. Za ilustracije je zaslužan iznimno nada-
ren Matija Demarin, tadašnji osmoškolac, a sadašnji 
polaznik prvog razreda Škole primijenjenih umjet-
nosti i dizajna u Puli. Grafičko oblikovanje odradila 
je Iva Horvat, a fotografije straničnike fotografkinja 
Nika Paus. Urednica je Marijeta Matijaš, a recenzen-
tice Vanesa Begić, Tijana Živko i Vanja Glavaš koje 
su sudjelovale i na promociji. Glazbena gošća bila 
je nenadmašna Elis Lovrić. Slikovnica „Pročitaj me” 
novo je sredstvo kojim roditelji, nonići, odgojitelji i 
učitelji mogu potaknuti djecu na čitanje. Ujedno je i 
svojevrstan podsjetnik starijima da (ponovno) počnu 
(više) čitati. Ova je slikovnica mala čitalačka „bibli-
ja” u stihovima. Promociju je moderirala svestrana 
Sandra Veršić.

Autorica: Nakon što je završila jezičnu gimnaziju, Maja 
Čerljenko upisala je kroatistiku i talijanistiku. Obranom 
diplomskog rada stekla je titulu profesorice hrvatskog 
jezika i književnosti te talijanskog jezika i književnosti. 
Udruzi MedulinArt pridružila se ubrzo nakon osnutka 
2009. godine te je nakon nekoliko godina postala vo-
diteljica primijenjene sekcije. Dizajnerica je unikatnog 
nakita. Autorica je pet slikovnica: medulinske slova-
rice za učenje dvoručne abecede Kad se miće ruke 
slože, slikovnice kroz koju upoznajmo svijet slijepih i 
slabovidnih za učenje Brailleova pisma Šest točkica, 
slikovnice o tome kako biti svačiji prijatelj Budi kompa, 
edukativne slikovnice o moru Ja sam more i najnovije 
Pročitaj me. Sve slikovnice izdane su zahvaljujući Opći-
ni Medulin koja je uvidjela važnost ovih tema.
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Treće „Medulinske štrigunerije i prva Noć muzeja  
u medulinskom Šantaduru, a u fokusu – najmlađi!
U ŠANTADURU, CENTRU BAŠTINE I 
ODRŽIVOG RAZVOJA U MEDULINU, 
UDRUGA SAKRAMENSKI U SURADNJI 
S OPĆINOM MEDULIN I UZ 
NJEZINU FINANCIJSKU PODRŠKU 
CJELOGODIŠNJIM SADRŽAJIMA 
I PROGRAMIMA OTVORENIMA I 
BESPLATNIMA ZA MJEŠTANE I 
POSJETITELJE OŽIVLJAVA OBJEKT 
NEKADAŠNJEG MEDULINSKOG 
VRTIĆA KAO MALI DRUŠTVENO-
KULTURNI CENTAR ZAJEDNICE. 

Primjer je zabavni, obiteljski događaj 
Medulinske štrigunerije održan 28. li-
stopada 2023. Manifestacija inspirira-
na lokalnim štorijama o štrigama i štri-
gunima u svojem je trećem izdanju bila 
dosad najuspješnija i najposjećenija. 
Stoljetna Šantadurova kortiva i zele-
na ograđena površina u srcu Medulina 
pokazala se i ovog puta savršenom za 
druženje i zabavu djece i cijelih obitelji. 
U velikom, veselom i samo izgledom 
strašnom društvu, uz Medulince i mje-
štane općine, našli su se posjetitelji iz 
Pule i šire okolice te nekolicina stranih 
gostiju, sveukupno njih više od dvije 
stotine. 
Volonteri udruge i uključeni mještani 
prostor Šantadura i njegovu vanjsku 
površinu za tu su priliku pretvorili u 

pravo sastajalište vještica. Osmislili su 
i do najmanjeg detalja uredili svaki ku-
tak, od vještičjeg kruga na zelenoj po-
vršini, mističnog dvorca grofa Nešpule 
(kojeg je utjelovio Matteo Cukon, jedan 
od najmlađih volontera ovog doga-
đaja) do photo pointa pod krošnjom 
velike ladonje uz koji se smjestio štri-
gunski punkt u kojem je štrigun Merlo 
(Manuel Benazić) malim i velikim po-
sjetiteljima pokazivao umijeće viska i 
izrade zaštite od uroka, a štriga Hexana 
(Ivana Savić) gatala je iz svega, pa čak 
iz karata za igru Uno. Nedaleko od toga 
glavna štriga Magdalena (Ines Savić) 
uz pomoć pripravnice štrigice Befane 
(Marta Benazić) vodila je teorijski dio 
ispita za male štrige i štrigune, nakon 
što bi kod štrige Esmeralde (Draga-
na Babić), kojoj je pomagala štrigica 
Smaragda (Nina Babić), svi kandidati 
položili praktični dio ispita iz disciplina 
letenja na metli, metloboja te strašnih 
povika i još strašnijeg vještičjeg smije-
ha. Ispit su, naravno, uspješno položili 
svi mališani koji su mu pristupili te su 
svi zaslužili svoj štrigunski pašaporat 
– posebnu malu knjižicu s upisanim 
osobnim vještičjim podacima i friško 
udarenim pečatom zahvaljujući kojem 
mogu nesmetano letjeti po cijelom svi-
jetu, a ne samo po Medulinu! 
U drugom dijelu dvorišta centralno 
mjesto imao je štrigunsko-švedski stol 

USPJEŠNA PRVA NOĆ MUZEJA U ŠANTADURU!

Centar Šantadur prvi se put pridružio 
nacionalnoj manifestaciji Noć muzeja 
te 26. siječnja 2024. svoja vrata otvorio 
prvenstveno najmlađima, fokusirajući 
se na ovogodišnju zajedničku temu, 
„Muzeji i nova publika”. Kao jedan od 
15 organizatora programa Noći muze-
ja u Istri (uključujući velike i male mu-
zeje, galerije, zbirke, knjižnice i druge 
baštinske i kulturne ustanove i organi-
zacije), Šantadur je za druženje malih 
sumještana i posjetitelja s kulturom i 
umjetnošću u goste pozvao posebnu 
gošću, magistru produkt dizajna Anu 
Cvitić iz studija „Moj papir”. Ana je za 
ovu priliku pripremila i vodila eduka-
tivno-kreativnu radionicu ručne izrade 

recikliranog papira za djecu, a pozivu 
organizatora odazvalo se više 20 mali-
šana u dobi od pet do 10 godina te ne-
koliko roditelja. 

U kratkom teorijskom uvodu voditelji-
ca je pojasnila od kojih se sve vrsta drva 
dobiva papir, što je to celuloza i za koja 
je svojstva papira zaslužna, ali i može 
li se papir izraditi od majice, plahte, 
stabljike cvijeta ili pak slame… Potom 
su djeca uronila svoje ručice u vodu i 
pulpu te su, usvajajući nove, čarobne 
vještine i znanja, tehnikom koja je go-
tovo jednaka onoj koja se rabila u Kini 
prije dvije tisuće godina starom papiru 
umjetničkim recikliranjem udahnula 
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Treće „Medulinske štrigunerije i prva Noć muzeja  
u medulinskom Šantaduru, a u fokusu – najmlađi!

prepun najrazličitijih slanih i slatkih 
delicija koje su i izgledom i okusom 
oduševile male i velike goste, a koje 
su s puno ljubavi i mašte pripremile 
volonterke udruge Sakramenski i mje-
štanke. Na dodatnim punktovima po-
sjetitelji su kušali specijalitete pripre-
mane netom ili na licu mjesta. Juhu od 
bundeve te rižoto od gljiva pripremila 
je štriga Cuka (Jasmina Ritoša Bena-
zić), a mirisne kestene pekao je štrigun 
Cokun Marun (Nenad Cukon). Ogro-
man interes izazvale su i zelene pala-
činke koje se moglo „začiniti” različi-
tim namazima i posipima, a koje je na 
licu mjesta pripremao Robert Čupev iz 
RSK-a Mladost. Gospodinu Čupevu or-
ganizatori upućuju posebnu zavalu jer 
je iz uloge posjetitelja uskočio u ovu 
drugu i na najljepši mogući način po-
mogao u realizaciji događaja. 
Posjetitelji su jednako zainteresirani 
bili i za face-painting kreacije štrige 
Roxane (Rozana Mihovilović Perc iz 
Make up Cornera) koja je puna dva 
sata prema individualnim željama 
oslikavala lica mališana. Našminkani 
i odjeveni u skladu s vještičjim dre-
ss codom sudjelovali su u kreativnoj 
radionici studija „Taft craft” pod vod-
stvom Branke Popov, odnosno štrige 
Agate. Miješanom tehnikom flomaste-
ra, drvenih olovaka i kolaža izrađivali 
su veselo-strašne čestitke na kojima 
su oživjele opasne bundevice, napu-
šteni dvorci, vještičje siluete, šišmiši, 
straaaašni pauci i njihove mreže. U na-
stavku događaja, nakon što se spustio 
mrak, na red je došlo rezbarenje cuka, 
a postupak je na licu mjesta vrlo strplji-
vo i vješto pokazao Manuel Benazić, tj. 
Štrigun Merlo.
Prostor Šantadura, njegove kortive i 
prekrasne ograđene zelene površine, 
koji od 1912. godine u zabavi i dru-
ženju okuplja mještane, oživio je još 
jednom kao mjesto susreta i druženja 
svih generacija zahvaljujući svima 
koji su poklonili i udružili svoje vrije-
me i ideje. Uz već navedene volonte-
re, udruga Sakramenski zahvale upu-
ćuje Miji Savić, Renati Delak Kotur, 
Marijani Rebić-Meštrović te malim i 
velikim prijateljima i mještanima koji 
su zajedno ispričali prekrasnu priču 
ispunjenu smijehom, igrom i ćaku-
lom. „Medulinske štrigunerije” u svo-
jem su trećem izdanju nadmašile sva 
očekivanja i zasigurno prerastaju u 
važnu zabavnu obiteljsku manifesta-
ciju na području južne Istre.

nov život. I zaista, mali su polaznici 
izradili jedinstvene šarene papire razli-
čitih oblika i tekstura dodajući im su-
šeno cvijeće i listiće, stvarajući, jedno 
po jedno, prava mala umjetnička djela. 
Dva su sata bila gotovo premalo s ob-
zirom na interes i uživanje djece u od-
ličnoj radionici. Nakon nekoliko dana 
prešanja i sušenja u Aninu studiju svi 
su dobili paketiće s papirima koje su 
sami izradili na prvoj Noći muzeja u 
Šantaduru! U nastavku večeri volon-
teri udruge Sakramenski taj su isti pro-
stor „presložili” u minikino u kojem je 
uslijedila projekcija filma iznenađenja 
u kojem su podjednako uživali i mali i 
veliki okupljeni filmoljupci. 

Volonteri udruge i 
uključeni mještani prostor 
Šantadura i njegovu 
vanjsku površinu za ovu 
priliku pretvorili u pravo 
sastajalište vještica. 
Osmislili su i do najmanjeg 
detalja uredili svaki kutak, 
od vještičjeg kruga na 
zelenoj površini, mističnog 
dvorca grofa Nešpule.
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Bogati program  
„Maškare - Krabulje - Pust 2024.” 
u uspavanoj zimi oživio  
naselja općine Medulin

Vladavina maškara u naseljima općine 
Medulin prošla je u znaku zabave i dru-
ženja za sve generacije, a u organizaci-
ju programa, uz samu Općinu Medulin 
i Turističku zajednicu općine Medulin 
koje su financirale program, uključili 
su se Dječji vrtić Medulin s područnim 
vrtićima, mjesni odbori Premanture, 
Vinkurana – Vintijana – Valbonaše, Ba-
njola, Pješčane Uvale i Medulina, mje-
štani i udruga Medulinske maškare. 
Bogat i za sudionike besplatan pro-
gram maškara obilježile su šarene i 

Od primopredaje ključeva Općine Medulin 
maškarama do završnice ovogodišnjeg 
programa „Maškare – Krabulje – Pust 
2024.” na pusni utorak 13. veljače prošla su 
samo dva tjedna, no bilo je to za mještane i 
posjetitelje zaista najveselije doba u godini. 
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Bogati program  
„Maškare - Krabulje - Pust 2024.” 
u uspavanoj zimi oživio  
naselja općine Medulin

U Medulinu proslavljen 
blagdan sv. Agneze

kreativne pojedinačne i grupne ma-
ske te glasne i vesele povorke malih i 
velikih maškara koje su oživjele ulice 
naselja općine Medulin u ovom zim-
skom, uspavanom razdoblju. Dnevne i 
večernje zabave i druženja s posebnim 
naglaskom na sadržaje i animaciju naj-
mlađih sumještana i posjetitelja, tradi-
cionalno izricanje šentenci, spaljiva-
nje pusta te mnogo smijeha, pjesme i 
plesa obilježili su najkraće i najveselije 
peto godišnje doba u općini Medulin.
Prvi su se u karnevalskom raspolože-
nju proveselili mališani Dječjeg vrtića 
Medulin i područnog vrtića u Pomeru, 
a uslijedile su maskirane zabave za 
najmlađe u Vinkuranu i Pješčanoj Uva-
li. Banjolske su krabulje tradicionalno 
cijelu subotu prije pusnog utorka pro-
vele u maškaranoj povorci po naselju 
uz pratnju Škico Accoustic Banda da 
bi na kraju dana pred Društvenim do-
mom pročitale svoju šentencu i spalile 
pusta, nakon čega se zabava nastavila 
na istom mjestu uz glazbu Dua Insie-
me. Istog su dana i Premanturci orga-
nizirali povorku za male i velike ma(č)
kare, a nakon zabavnog programa po-
svećenog najmlađima u prostoru stare 
škole – zgrade JU-a Kamenjak na Placi, 
međugeneracijsko druženje nastavilo 
se uz zajedničku pripremu marende i 
cjelodnevnu glazbenu pratnju harmo-
nikaša Danijela Valeta. 
Tradicionalno najveća fešta održana 
je na pusni utorak, 13. veljače 2024., u 
Medulinu. U završnici programa „Maš-
kare – Krabulje – Pust 2024.” od jutra 
su sudjelovali mali i veliki. Na medu-
linskoj placi u prijepodnevnom progra-
mu i animaciji zabavili su se mališani 
iz Dječjeg vrtića Medulin, dok su na 
istom mjestu Medulinci navečer izrekli 
svoju šentencu i za sva zla protekle go-
dine osudili te spalili pusta. U nastavku 
večeri zabava se preselila u šator kraj 
Malina na medulinskoj rivi gdje su mje-
štani i posjetitelji sudjelovali u izboru 
najboljih maski te uživali u druženju, 
pjesmi i plesu uz glazbeni program u 
kojem su atmosferu u šatoru zagrijali 
DJ Berry N i Mauro Staraj & La Banda. 
Zabavom na pusni utorak u Medulinu 
je završeno peto godišnje doba na po-
dručju općine Medulin, a zahvale Op-
ćina Medulin upućuje svima koji su se 
uključili u pripremu i organizaciju sa-
držaja i programa u naseljima općine 
te svim malim i velikim maškarama, 
ma(č)karama i krabuljama koje su i ove 
godine u zajedničkom međugeneracij-
skom druženju održale živom stoljetnu 
tradiciju i običaj. 

U NEDJELJU, 21. SIJEČNJA, U 
ŽUPNOJ CRKVI SVEČANO JE 
PROSLAVLJEN BLAGDAN SV. 
AGNEZE, ZAŠTITNICE ŽUPE, 
UZ MISNO SLAVLJE KOJE JE 
PREDVODIO BISKUP U MIRU IVAN 
MILOVAN U SUSLAVLJU S DOMAĆIM 
ŽUPNIKOM, VLČ. HRVOJEM 
OKADAROM.

Nakon misnog slavlja načelnik Općine 
Medulin Ivan Kirac i direktor Turistič-
ke zajednice Općine Medulin Mihael 
Idžaković otkrili su novu informativ-
nu ploču pred brojnim mještanima i 
vjernicima okupljenima ispred crkve 
sv. Agneze. Ploča, napisana na hrvat-
skome i engleskome jeziku, sadržava 

informacije o crkvi sv. Agneze te o 
kršćanskoj svetici i mučenici svetoj 
Agnezi Rimskoj. Otkrivanje informa-
tivne ploče bilo je kruna projekata i 
radova provedenih u protekloj godi-
ni i usmjerenih na obnovu i uređenje 
okoliša crkve sv. Agneze u Medulinu, 
a koji su se financirali iz donacija Op-
ćine Medulin i Turističke zajednice 
Općine Medulin, sve s ciljem njezina 
predstavljanja turistima i mještanima 
kao važne povijesne znamenitosti.
Zahvaljujući donaciji Općine Medulin 
i Turističke zajednice Općine Medu-
lin u župnoj crkvi sv. Agneze djevice 
i mučenice provedeni su radovi na 
oblaganju podesta i ulaznih stepeni-
ca kamenom, nabava novog portuna, 
montaža rasvjetnih tijela i instalacije 
te hortikulturno uređenje okoliša. 
Ovaj zahvat dao je crkvi sv. Agneze u 
Medulinu potpuno nov izgled, upravo 
na vrijeme za proslavu njezina blag-
dana.

▲
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac i direktor Turističke zajednice Općine 
Medulin Mihael Idžaković otkrivaju novu informativnu ploču
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„Svi za lokvu, LOKVA ZA SVE! Vol. 2”,

Mali VELIKI projekt koji je okupio zajednicu u 
očuvanju i valorizaciji Medulinske lokve
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„Svi za lokvu, LOKVA ZA SVE! Vol. 2”,

Mali VELIKI projekt koji je okupio zajednicu u 
očuvanju i valorizaciji Medulinske lokve

Ukupnu vrijednost projekta od 
6.903,17 EUR sufinancirali su Općina 
Medulin u iznosu od 3.403,17 EUR te 
Zaklada za poticanje partnerstva i ra-
zvoj civilnog društva (Zaklada Istra) iz 
sredstava Fonda gradova i općina u 
iznosu od 3.500,00 EUR. Potporu Za-
klade Istra udruga Sakramenski ostva-
rila je na temelju prijave projekta na 
natječaj „Mali projekti za bolje sutra”. 
Ovaj se mali VELIKI projekt nadovezao 
na aktivnosti projekta „Svi za lokvu, 
LOKVA ZA SVE!” koji je udruga Sakra-
menski provela u prvom dijelu 2023. 
godine u suradnji s istim dionicima 
lokalne zajednice te uz isključivu fi-
nancijsku podršku Općine Medulin. 
Projekt ima veliku društvenu vrijed-
nost koja se očituje u volonterskom 
doprinosu članova udruge nositelja 
– naime, članovi su vođenje, admini-
straciju i organizaciju svih aktivnosti 
proveli bez naknade. Jednako je va-
žan i partnerski, odnosno suradnički 
doprinos s obzirom na to da su biolozi 
JU-a Kamenjaka edukacije s polaznici-
ma Dječjeg vrtića Medulin proveli bez 
naplate usluge, dok je Med eko servis 
d.o.o. osigurao djelatnike, mehani-
zaciju te potrebnu opremu i alate za 
pripremu terena i pomoć pri central-

Svečanom završnicom u 
Multimedijalnom centru Općine 
Medulin 27. prosinca 2023. 
uspješno je dovršen projekt 
„Svi za lokvu, LOKVA ZA SVE! 
Vol. 2”. Medulinska udruga 
Sakramenski, koja je inicirala 
projekt i bila njegova nositeljica, 
projekt je provela u partnerstvu 
s Osnovnom školom dr. Mate 
Demarina i Javnom ustanovom 
Kamenjak te u suradnji s 
Općinom Medulin, komunalnim 
poduzećem Med eko servis 
d.o.o. i inicijativom mještana za 
zaštitu Medulinske lokve

◀
Akcija sadnje na 
lokvi u Medulinu, 
(foto: Nika Paus)

▶▶
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noj projektnoj aktivnosti, akciji sadnje 
oko lokve. Posljednju komponentu 
dodane vrijednosti projekta predstav-
lja nabava sadnog materijala koju je u 
iznosu od 8.000,00 EUR financirala Op-
ćina Medulin iz svojeg proračuna. Tim 
je sredstvima u skladu s projektom i u 
suradnji s krajobraznom dizajnericom 
Ivom Tominović Matas iz tvrtke Green 
Hypnotic nabavljeno 90 novih sadnica 
autohtonih stabala i grmolikog bilja za 
realizaciju akcije sadnje u sklopu dru-
ge faze uređenja okoliša Medulinske 
lokve.
Projektne aktivnosti realizirale su se od 
listopada do prosinca 2023., a s ciljem 
poticanja na promjenu svijesti i pona-
šanja mještana, fokus je stavljen na 
najmlađe – mališane iz Dječjeg vrtića 
Medulin te učenike nižih i viših razreda 
medulinske osnovne škole. Danijela 
Višak, edukatorica iz JU-a Kamenjak, 
na samoj je lokaciji Medulinske lokve 
za dvije vrtićke skupine održala eduka-
tivne radionice o funkcijama i uloga-
ma lokve tijekom povijesti te biljnim i 
životinjskim stanovnicima naše Medu-
linske lokve. U medulinskoj osnovnoj 
školi realizirane su pak dvije radionice 
pod vodstvom profesorica s pulskog 
Sveučilišta. Prvu radionicu „Biljni svijet 
Medulinske lokve” za učenike sedmog 
razreda i njihovu profesoricu Nataliju 
Zoričić provela je izvanredna profeso-
rica s Fakulteta za odgojne i obrazovne 
znanosti, dr. sc. Ines Kovačić. Docenti-
ca dr. sc. Petra Burić s Fakulteta prirod-
nih znanosti provela je radionicu „Ži-
votinje Medulinske lokve” za učenike 
četvrtog razreda medulinske osnovne 
škole i učiteljicu Jasminku Zović. 
Posebna aktivnost bile su edukativ-
no-kreativne radionice za učenike 
Osnovne škole dr. Mate Demarna Me-

dulin. S ciljem približavanja tematike 
očuvanja i valorizacije Medulinske lo-
kve najmlađima, izvanredan suradnik 
na ovim radionicama u projektu bila je 
udruga Puppeta. Voditeljice Anja Kolić i 
Nataša Banko Kolić provele su s učeni-
cima trećeg i četvrtog razreda dvije lut-
karske radionice uz Medulinsku lokvu. 
Učenici su u pratnji učiteljica Elze Krakar 
i Jasminke Zović izrađivali jednostavnu 
lutku gusana Gagija, najpoznatijeg i 
najdugovječnijeg stanovnika Medulin-
ske lokve, te kroz mini-igrokaz produ-
bili znanje o lokvi. Učenici viših razreda 
(grupa likovnjaka) pod vodstvom profe-
sorice likovne kulture Mirjane Konta, uz 
pripravnicu Doroteu Braić te u suradnji 
s Igorom Fabrisom iz udruge Art Studio 

Medulinska lokva vrijedan i zaista poseban 
ekosustav vode stajaćice u naselju

▶▶

Medulinska lokva, znana i kao „stara 
lokva”, posljednja je u Medulinu te je 
stoga vrijedan i zaista poseban ekosu-
stav vode stajaćice u ovom naselju. U 
posljednjih nekoliko godina sami su 
mještani pokrenuli inicijativu za njezi-
no očuvanje i zaštitu, a predvodi je Me-
dulinac Kristijan Siladić koji lokvu neu-
morno, predano i svakodnevno obilazi, 
brine se o njezinim stanovnicima i foto-
grafski bilježi posebnosti njezina spe-
cifičnog i začudnog mikrosvijeta. Iako 
ima stanovnika, pa i u najbližoj okolici 
Medulina, koji za ovaj lokalitet ne zna-
ju i nisu ga nikada posjetili, upravo za-
hvaljujući inicijativi mještana za zaštitu 
lokve i grupi zaljubljenika, fotografa 
amatera i profesionalaca okupljenih 

u Facebook grupi „Medulinska lokva” 
mještani i svi zainteresirani domaći i 
strani virtualni posjetitelji svakodnev-
no mogu uživati u predivnim fotografi-
jama koje predstavljaju najzanimljivije 
trenutke života na lokvi. Upravo su ta 
Facebook grupa i angažiranost izni-
mnih pojedinaca iz inicijative mještana 
za zaštitu Medulinske lokve bili inspi-
racija članovima medulinske udruge 
Sakramenski za razvoj ideje projekata 
„Svi za lokvu, LOKVA ZA SVE!” i „Svi za 
lokvu, LOKVA ZA SVE! Vol. 2”. 
Zajednički nazivnik oba projekta jesu 
Općina Medulin i načelnik Ivan Kirac 
sa suradnicima. Ideja sama za sebe, 
koliko god dobra bila, trebala je – u 
pravom smislu riječi – partnera da bi 

se zakotrljala i ostvarila. Senzibilitet i 
spremnost na slušanje i davanje po-
drške (financijske, logističke, opera-
tivne) ovakvim projektima u kojima 
inicijativa dolazi iz civilnog društva ili 
od samih mještana čine razliku i omo-
gućuju stvaranje jačih suradnji, par-
tnerstava, umrežavanja. Rezultat su na 
povjerenju utemeljeni i izgrađeni za-
jednički poduhvati i nove ideje. Time 
se daje vjetar u leđa jačanju društve-
nog kapitala, osnaživanju pojedinaca 
u njihovoj svijesti i preuzimanju aktiv-
ne uloge u brizi i očuvanju lokaliteta 
poput Medulinske lokve, jedinstvenog 
ekološkog sustava i elementa prirod-
ne baštine čiju bioraznolikost treba 
štititi i očuvati za nove generacije i 
budućnost. U konačnici, upravo ova-
kve suradnje usmjerene zajedničkim 
ciljevima pridonose stvaranju bolje, 
zelenije, otpornije i održivije lokalne 
zajednice.

Središnja aktivnosti 
projekta bila je druga 
volonterska akcija 
sadnje uz Medulinsku 
lokvu koja je predivne, 
gotovo ljetne subote, 
18. studenoga 2023., 
okupila više od dvije 
stotine sudionika: malih 
i velikih, mještana i 
posjetitelja iz Ližnjana, 
Pule, Barbana i šire 
okolice
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Pula sudjelovali su u seriji kreativnih 
radionica u centru Šantadur u Meduli-
nu. Kroz dvije radionice osmislili su te 
nacrtali dizajn bedževa, a kroz druge 
dvije radionice upoznali su se s tehni-
kom linoreza u kojoj su izradili motive 
bilja, životinja i same lokve te ih potom 
otisnuli u najrazličitijim kompozicijama 
i bojama na platnene torbe. Bedževi su 
po dizajnu učenika i izrađeni, a s oslika-
nim su torbama postali jedinstven han-
dmade promotivni materijali projekta.
Središnja aktivnosti projekta bila je 
druga volonterska akcija sadnje uz Me-
dulinsku lokvu koja je predivne, goto-
vo ljetne subote, 18. studenoga 2023., 
okupila više od dvije stotine sudionika: 

izrađenoj u veličini čovjeka utjelovila 
Nataša Banko Kolić. Anja Kolić je kroz 
lutke na strunama, ručne i stolne, pu-
blici predstavila ostale protagoniste 
poučne priče: ogromnog soma koji je 
doslovno izronio iz lokve, zatim zeca 
i žapca koji su kroz ples i pjesmu za-
okupili pažnju malenih posjetitelja i 
zabavili ih prije same akcije sadnje. Uz 
pomoć vrijednih djelatnika Med eko 
servisa te pod vodstvom Ive Tomino-
vić Matas mali i veliki volonteri zasadili 
su oko lokve 90 novih stabala i grmova, 
među kojima i bazge, lipe, nešpule, jo-
rgovane i druge autohtone biljke. One 
uz 40 sadnica ladonja, krušaka, brni-
stre i drugoga grmolikog bilja, koje su 
zasađene u prvoj akciji sadnje prošlog 
proljeća, čine znatan pomak u uređe-
nju i oplemenjivanju okoliša Medulin-
ske lokve u korist ljudi koji tu borave i 
žive te u korist životinja koje će se hra-
niti i u krošnjama i grmovima pronaći 
zaštitu i sigurnost. Održane su još dvije 
radionice za djecu na kojima su mali-
šani uz učiteljice i profesorice medulin-
ske osnovne škole učili kako pripremiti 
zdrave obroke na bazi voća i povrća za 
pernate stanovnike lokve te na kojima 
su oslikavali kućice za ptice koje će biti 
postavljene na stabla oko lokve. Naj-
mlađe sudionike razveselila je izvrsna 
šminkerica Rozana Mihovilović Perc 
iz Make up Cornera koja je tijekom 
dvosatnog face-paintinga volonterski 
ukrašavala lica posjetitelja motivima 
prema individualnom željama. I djeca 
i odrasli strpljivo su čekali u redu. S 
osmijesima na licu i zadovoljni zbog 
cvjetnog, šljokičastog ili nekog drugog 
motiva i djevojčice i dječaci, ali i po-
neka mama, nastavili su druženje uz 
lokvu do zajedničkog objeda svih sudi-
onika, odlične maneštre koju je za ovu 
priliku pripremio Dječji vrtić Medulin. 
Posebna aktivnost projekta bio je fo-
tografski natječaj koji se proveo u su-
radnji s Udrugom ljubitelja fotografije 
Format iz Pule. Svoje fotografije loka-
liteta Medulinske lokve prijavila su 42 
fotografa koja su zadovoljila tehničke 
uvjete, a među njima i nekoliko djece. U 
odabiru najboljih fotografija preko gru-
pe „Medulinska lokva” na Facebooku 
sudjelovali su članovi i posjetitelji te 
virtualne platforme, a u četiri dana gla-
sanja ukupno je prikupljen 2871 „lajk”, 
odnosno glas. Najboljima su ocijenjene 
fotografije Isabelle Vidajić, Janeza Oto-
repca te Damiana Lorencina, a autori su 
nagrađeni darovnim bonom trgovine 
tehničke robe u vrijednosti od 150, 100 i 
50 EUR. Trinaest fotografija pristiglih na 
fotografski natječaj odabrano je za tisak 
kalendara posvećenog Medulinskoj lo-
kvi koji je uz ostale promotivne materi-
jale i rezultate predstavljen na svečanoj 
prosinačkoj završnici i druženju sudi-
onika, suradnika, partnera i donatora 
malog VELIKOG te iznimno vrijednog 
projekta u zajednici „Svi za lokvu, LO-
KVA ZA SVE! Vol. 2”.

UDRUGA SAKRAMENSKI

malih i velikih, mještana i posjetitelja iz 
Ližnjana, Pule, Barbana i šire okolice. 
Događaj je započeo polusatnim zabav-
no-edukativnim lutkarskim igrokazom 
Udruge Puppeta „Šetnja s lutkama uz 
lokvu” kroz koji su svi okupljeni upo-
znali stanovnike Medulinske lokve i 
njihovu priču, a glavnu riječ vodio je 
gusan Gagi kojeg je u kostimu, tj. lutki 

◀
Najmlađi su na 
radionicama 
oslikavali kućice 
za ptice koje će 
biti postavljene na 
stabla oko lokve, 
(Foto: F. Frgačić)

Najmlađe sudionike razveselila 
je izvrsna šminkerica Rozana 
Mihovilović Perc iz Make up Cornera 
koja je tijekom dvosatnog face-
paintinga volonterski ukrašavala 
lica posjetitelja motivima prema 
individualnom željama



Ljudi se kroz život susreću s brojnim 
stresnim te ponekad i traumatičnim 
situacijama, a njihov odgovor na takve 
situacije određuje njihova otpornost. 
Takve situacije odnose se na gubitak vo-
ljene osobe, razvod ili prekid veze, gubi-
tak posla, prirodne katastrofe, gubitak 
fizičkog zdravlja i kroničnu bolest, ali i 
na manje stresne svakidašnje situacije 
te na osobno percipirane neuspjehe. 
Otpornost (engl. resilience) se definira 
kao mentalna i emotivna sposobnost 
uspješnog suočavanja sa stresnom i/
ili traumatičnom situacijom, pozitivna 
reorganizacija života nakon stresne/tra-
umatične situacije u kojoj osoba ostaje 
otvorena za nove mogućnosti. Ljudi 
koji imaju visoku razinu otpornosti oni 
su koji se uspiju oporaviti od nesretne 

situacije koja ih je zadesila pokušavaju-
ći pronaći novi smisao te krenuti dalje. 
Našu otpornost određuje naša genet-
ska predispozicija povezana s osobina-
ma ličnosti koje smo naslijedili, ali se 
također razvija i mijenja pod utjecajem 
okoline i iskustva. Osobine ličnosti koje 
su povezane s boljom otpornosti jesu 
emocionalna stabilnost, ekstroverti-
ranost, savjesnost, otvorenost prema 
iskustvu te ugodnost/susretljivost. 
Otpornost se može zamisliti kao klac-
kalica na čijoj se sredini nalaze naša ge-
netika, temperament i osobine ličnosti 
koje smo naslijedili te koje nas čine više 
ili manje otpornima na stresne i trauma-
tične događaje. Na toj se klackalici nala-
ze i zaštitni faktori te faktori rizika, koji su 
svaki s jedne strane klackalice. Koji će od 
njih pretegnuti klackalicu ovisi o broju 
zaštitnih i rizičnih čimbenika. Znanstve-

na istraživanja pokazuju da djeca koja 
imaju šest ili više rizičnih faktora imaju 
2,5 puta veću vjerojatnost razvoja ekster-
nalizirajućih poremećaja (npr. problemi 
u ponašanju, zlouporaba alkohola i dro-
ge itd.) i 1,8 puta veću vjerojatnost inter-
nalizirajućih poremećaja (npr. anksiozni 
poremećaji i poremećaji raspoloženja). 
Zaštitni čimbenici odnose se na osobne 
karakteristike, ali i karakteristike obitelji 
te zajednice u kojoj dijete odrasta. Obi-
teljski zaštitni čimbenici uključuju dobro 
funkcionirajuću obitelj, odnosno dobre 
odgojne metode, sigurnu i toplu obitelj-
sku atmosferu, mentalno zdravlje rodi-
telja, nepostojanje problema povezanih 
s alkoholom i drogama te nisku razinu 
obiteljskog stresa. Zaštitni čimbenici koji 
proizlaze iz zajednice jesu uključenost, 

potpora, povezanost i socijalna podrška 
šire obitelji i zajednice, sigurna četvrt, 
pozitivna iskustva u školi, sudjelovanje 
u vjerskoj zajednici te drugim aktivno-
stima. Zaštitni individualni čimbenici 
podrazumijevaju „laki” temperament, fi-
zičko zdravlje, više intelektualne i kogni-
tivne sposobnosti, viši socioekonomski 
status, ženski spol te genetska obilježja 
povezana s temperamentom i osobina-
ma ličnosti. 
Važno je graditi otpornost već od rane 
dječje dobi kada je naša osobnost 
fleksibilnija u odnosu na promjene. 

Što to čini djecu jakima?  
Psihološka otpornost kod djece

Osobe koje pokazuju veću otpornost 
kroz život se uspješnije nose s brojnim 
stresnim i traumatičnim događajima, 
ne izbjegavaju probleme već se s nji-
ma pokušavaju odgovarajuće suočiti. 
Takve osobe razumiju da negativne 
emocije ne traju zauvijek, što u konač-
nici dovodi do boljeg mentalnog, ali i 
fizičkog zdravlja. 

KAKO POTICATI  
OTPORNOST KOD DJECE? 

Otpornost se kod djece može poticati 
kroz razne aktivnosti i svakidašnju in-
terakciju. Cilj je postići veću toleranciju 
frustracije, bolju samoregulaciju, sa-
mopouzdanje te jačati osobine ličnosti 
poput emocionalne stabilnosti, savje-
snosti, susretljivosti te otvorenosti pre-
ma iskustvu. Također je važno poticati 
učinkovitu komunikaciju, asertivnost, 
empatiju, suradničke vještine, rješava-
nje problema, moralno rasuđivanje, po-
zitivne emocije, suočavanje s problemi-
ma i sukobima te prihvaćanje promjena. 
Važno je da roditelji, odgojitelji, učitelji i 
profesori budu model ponašanja te da 
kroz svakidašnju interakciju i vlastiti pri-
mjer potiču jačanje otpornosti. Konkre-
tan primjer odnosi se na situaciju u kojoj 
dijete percipira osobni neuspjeh u nekoj 
aktivnosti ili ne uspijeva nešto napraviti 
(npr. obući se). Dijete zbog percipiranog 
neuspjeha želi odustati od aktivnosti. 
Važno je da odrasla osoba verbalnim i 
neverbalnim ponašanjem ukaže djetetu 
na to da je važno nastaviti pokušavati i 
ne odustati jer se na taj način uči te da 
je normalno da nam neke stvari ne idu 
dobro na početku, ali da s vremenom i 
iskustvom postajemo uspješniji u nji-
ma. Važno je pozitivno usmjeriti dijete 
te prenijeti pozitivno viđenje stvari una-
toč percipiranom neuspjehu ili teškoći 
situacije te staviti naglasak na pozitivno 
rješavanje i prolaznost problema. Po-
greške i osobno percipirani neuspjesi ne 
bi se trebali doživljavati kao da je riječ o 
katastrofalnim događajima. Ako se takvi 
odgojni postupci dosljedno provode, di-
jete će s vremenom povećati otpornost 
na negativne i stresne situacije te će 
povećati samopouzdanje i razviti bolje 
sposobnosti suočavanja s problemima 
koje će i uspješnije rješavati. 
Važno je naglasiti da se za bolje i uspješ-
nije sutra počinje jačati otpornost već 
danas! 

dr. sc. Renata Martinčić,  
mag. psych.

Psiholog Dječjeg vrtića Medulin

Važno je naglasiti da se za 
bolje i uspješnije sutra počinje 
jačati otpornost već danas!
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PREDSTAVLJANJE 

Slobodan Belević novi ravnatelj 
Javne ustanove Kamenjak

Turizam današnjice pred nas postavlja 
visoke standarde. Posjetitelji su sve za-
htjevniji, za svoj novac traže sve više, 
tempo života (a i odmora) sve je brži, a 
na nama je da pokušamo izbalansirati 
potrebe tržišta s očuvanjem naših pri-
rodnih bogatstava, tradicionalnim vri-
jednostima i načinom života lokalnog 
stanovništva. 

Temeljna je djelatnost Javne ustanove 
Kamenjak zaštita, održavanje i promi-
canje zaštićenog područja i drugih za-
štićenih vrijednosti koje se u cijelosti 
nalaze na području općine Medulin. 
Područje uključuje Donji Kamenjak i 
medulinski arhipelag, Gornji Kame-
njak, park-šumu Brdo Soline kod Vin-
kurana i park-šumu Kašteja. 

Područje krase brojne zaštićene živo-
tinjske i biljne vrste (ptice, leptiri i šiš-
miši), mnoštvo začinskog i ljekovitog 
bilja kao što su kadulja, timijan i smilje 
te vrijedna staništa pustenastog jar-
mena, žute kičice i zimskog jednolista. 
Nezaobilazan ukras Kamenjaka čini i 
tridesetak vrsta orhideja, od kojih su 
pulska i istarska kukavica endemske 
vrste.
Dužnost ravnatelja Javne ustanove 
Kamenjak preuzeo sam 28. prosin-
ca 2023. Kolektiv me dobro prihvatio 
i suradnja je odlična, komunikacija 
s osnivačem je korektna te smo od-
mah započeli s radom. Krenuli smo s 
uređenjem i povećanjem broja pro-
tupožarnih punktova, postavljanjem 
prometne i edukativne signalizacije, 
uređenjem makadamskih cesta kroz 
zaštićeno područje te obnovom ulaza 
Rupine. Započelo je čišćenje austrou-
garskih topničkih bitnica te se nadamo 
da ćemo tu aktivnost dovršiti i otvoriti 
za posjetitelje do ljeta 2025.
Dugoročni ciljevi uključuju uređenje 
prometnica kroz područje kako bi 
se smanjilo prašenje koje negativno 
utječe na zaštićena staništa. Također, 
prioritet je izgraditi parkiralište izvan 
područja te organiziranim prijevozom 
razvoziti posjetitelje kako bi se sma-
njio broj vozila koja ulaze. 
Za obavljanje tako važne djelatnosti 
koja uključuje brojne dionike i u kojoj 
se ponekad sukobljavaju razni interesi 
– od zaštite prirode, komercijalnih dje-
latnosti pa do želja i potreba privatnih 
vlasnika zemljišta na zaštićenom po-
dručju – najvažniji su čimbenik zapo-
slenici koji svojom predanošću i radom 
svakodnevno izvršavaju povjerene im 
zadatke. Također, važna je i suradnja 
s lokalnom zajednicom: Općinom Me-
dulin kao našim osnivačem, lokalnim 
stanovništvom, vlasnicima parcela u 
zaštićenom području, koncesionari-
ma, ribarima, lovcima i svim ostalim 
dionicima koji sudjeluju u procesima 
na Kamenjaku. 
Samo zajedničkim snagama, dogovo-
rom i razumijevanjem možemo saču-
vati ono najvrijednije što imamo – pri-
rodne ljepote – kako bismo u njima 
mogli uživati, od njih lijepo živjeti te u 
konačnici ih prepustiti budućim gene-
racijama. 
Ravnatelj Javne Ustanove Kamenjak 

Slobodan Belević,  
univ. spec. oec.

Dužnost ravnatelja Javne ustanove Kamenjak preuzeo sam 
28. prosinca 2023. Kolektiv me dobro prihvatio i suradnja je 
odlična, komunikacija s osnivačem je korektna te smo odmah 
započeli s radom. Krenuli smo s uređenjem i povećanjem broja 
protupožarnih punktova, postavljanjem prometne i edukativne 
signalizacije, uređenjem makadamskih cesta kroz zaštićeno 
područje te obnovom ulaza Rupine. Započelo je čišćenje 
austrougarskih topničkih bitnica te se nadamo da ćemo tu 
aktivnost dovršiti i otvoriti za posjetitelje do ljeta 2025.
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Park-šuma Kašteja zaštićena je od 
1996. godine zbog svojih posebnih 
mikroklimatskih i vizualnih vrijednosti 
za prostor općine Medulin. Još davne 
1909. godine započela je planska 
sadnja borova na ovom području. 

UČENICI ČETVRTOG RAZREDA U 
PRATNJI UČITELJICE JASMINKE 
ZOVIĆ ZASUKALI SU RUKAVE, 
NAVUKLI RUKAVICE I OZBILJNO 
PRISTUPILI SADNJI. DAN JE 
BIO DIVAN. U DRUGOJ AKCIJI 
POŠUMLJAVANJA U SIJEČNJU 2024. 
PRATILO NAS JE SUNCE, BEZ IMALO 
VJETRA, TE SE NADAMO DA ĆEMO 
U JEDNAKO ZABAVNOM TEMPU 
NASTAVITI I DOGODINE.

Danas se relativno velik broj stabala – i 
pojedinačnih i u sklopu sastojine – na-
lazi u dobi kada dostiže svoju fizičku 
zrelost i počinje prirodno odumirati. 
Stoga je Javna ustanova Kamenjak 
2023. godine organizirala prvu akciju 
pošumljavanja, a s tom praksom na-
stavlja i u 2024. godini. U suradnji s 
Hrvatskim šumama (Šumarija Pula), 
društvom Arena Hospitality group d.d. 
i Osnovnom školom dr. Mate Demarina 

►
Hrast crnika - Quercus ilex

Tri crtice o prirodnoj baštini - JU Kamenjak 
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Park-šuma Kašteja zaštićena je od 
1996. godine zbog svojih posebnih 
mikroklimatskih i vizualnih vrijednosti 
za prostor općine Medulin. Još davne 
1909. godine započela je planska 
sadnja borova na ovom području. 

◀
Pošumljavanje 
park-šume 
Kašteja 

Sondiranje 
obalne 
lagune 
Šćuza

Jedno od područja ekološke mreže Na-
tura 2000 kojim upravlja Javna ustano-
va Kamenjak obalna je laguna Šćuza. 
Površine od 68,50 hektara, laguna se 
nalazi između naselja Pomer i Preman-
tura, a od Medulinskog zaljeva odvoje-
na je uskim betonsko-kamenim mosti-
ćem (barijerom). Kroz njega dolazi do 
izmjene vodenih masa tijekom plime, 
oseke i ostalih gibanja. Maksimalna 
izmjerena dubina iznosi 1,7 metar i 
znatno varira s obzirom na jake dnev-
ne i poludnevne oscilacije vode i veli-
ke pličine područja. Laguna je bogato 
nalazište morske cvjetnice Cymodocea 
nodosa te ostalih makroalgi, a poseb-
no smeđih algi.
Obalna laguna Šćuza formirana je re-
centnim izdizanjem razine mora tije-
kom holocena, epohe koja započinje 
prije 11 700 godina. Tijekom holocena 
u laguni su se počeli akumulirati ma-
rinski sedimenti. Tijekom 2023. godi-
ne Hrvatski geološki institut proveo je 
istraživanje početka akumulacije sedi-
menta i debljina sedimentnog pokriva-
ča u obalnoj laguni.
Prema rezultatima istraživanja, more 
je poplavilo i stvorilo sadašnju lagunu 
u razdoblju kada je globalna morska 
razina bila oko pet metara niža od 
današnje. Na području Šćuze za to se 
vrijeme ukupno nataložilo četiri metra 
morskog sedimenta.
Ova obalna laguna zaštićena je kao dio 
ekološke mreže Natura 2000 zbog svo-
je visoke vrijednosti usluga ekosustava 
(kao utočište, mrjestilište i rastilište) 
koje pruža brojnim ugroženim, zašti-
ćenim, ali i komercijalno važnim vrsta-
ma. Laguna također pripada vlažnim 
staništima zaštićenim prema Ramsar-
skoj konvenciji. Takav tip istraživanja 
nužan je za procjenu utjecaja budućih 
promjena morske razine i klime na 
ovo područje, a svi prikupljeni podaci 
omogućit će rekonstrukciju dinamike 
okolišnog razvoja tijekom recentne 
geološke prošlosti i nastanka same 
obalne lagune. 

posadili smo 20 novih sadnica pinije i 
hrasta crnike. 
Učenici četvrtog razreda u pratnji uči-
teljice Jasminke Zović zasukali su ru-
kave, navukli rukavice i ozbiljno pristu-
pili sadnji. Dan je bio divan. U drugoj 
akciji pošumljavanja u siječnju 2024. 
pratilo nas je sunce, bez imalo vjetra, 
te se nadamo da ćemo u jednako za-
bavnom tempu nastaviti i dogodine.
Prema Svjetskom institutu za resurse, 
svake minute u svijetu nestane šum-
ska površina veličine deset nogomet-
nih stadiona. Šume prekrivaju 30 % 
kopnene površine Zemlje. Obavljaju 
niz funkcija koje su ključne za zdravlje 
i dobrobit ljudi, ali i okoliš. Dom su ve-
likom broju kopnenih životinja, biljaka 
i gljiva. Šume osiguravaju čistu vodu, 
izvor su obnovljivih sirovina, stabilizi-
raju tlo i štite od prirodnih katastrofa te 
pružaju prostor za rekreaciju i odmor. 
Stoga, čuvajmo šume, čuvajmo priro-
du i uživajmo u njihovim blagodatima.
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Zima je, ptice selice  
su otišle na jug. Zar ne?

Mnoge ptice koje se 
gnijezde u sjevernim 
krajevima Europe zimi 
se ne spuštaju skroz do 
Afrike, već neke ostaju i 
na Sredozemlju, pa tako 
svoje zime provode i kod 
nas. Tijekom siječnja na 
području Medulinskog 
zaljeva i Vinkuranske 
vale prebrojavali smo 
upravo ptice koje zimu 
provode kod nas, na našim 
vodenim površinama

►
Crnogrli gnjurac -  
Podiceps nigricollis
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Zima je, ptice selice  
su otišle na jug. Zar ne?

Migracije ptica najčešće se odnose na 
kretnje ptica između područja gnijež-
đenja i područja na kojima provode 
vrijeme nakon gniježđenja. Lastavi-
ca, jedna od najpoznatijih selica, od 
ožujka do svibnja seli iz Afrike prema 
Europi. Naše krajeve počinje napuštati 
u kolovozu, nakon gniježđenja, i tada 
kreće na jug, u svoja zimovališta. Upra-
vo je seljenje ptica na jug, u toplije kra-
jeve, jedan od najpoznatijih obrazaca 
seljenja životinja za koji znamo još od 
djetinjstva. No, što kada biste čuli da 
taj „jug” nije nužno u Africi, već da su 
i naši krajevi nekim vrstama „topliji 
krajevi”.
Mnoge ptice koje se gnijezde u sjever-
nim krajevima Europe zimi se ne spu-
štaju skroz do Afrike, već neke ostaju 
i na Sredozemlju, pa tako svoje zime 
provode i kod nas. Tijekom siječnja na 
području Medulinskog zaljeva i Vinku-
ranske vale prebrojavali smo upravo 
ptice koje zimu provode kod nas, na 
našim vodenim površinama. To pre-
brojavanje dio je najstarijeg i najvećeg 
programa praćenja stanja bioraznoli-
kosti na svijetu (engl. International wa-
terbird cenzus, IWC) koji organizacija 
Wetlands International provodi još od 
1967. godine, a ove godine zabilježili 
smo 140 ptica raspoređenih u 13 razli-
čitih vrsta. 
Iako će po dolasku toplijih dana te vr-
ste otići svojim gnjezdilištima na sje-
ver, rado ćemo ih i iduće godine doče-
kati i prebrojiti.

Stručna služba JU Kamenjak

◀
Mala bijela čaplja - 
Egretta garzetta

◀
Liska - Fulica atra



„Ribarske štorije: očuvanje 
ribarskog blaga” – projekt kojim 
nastojimo očuvati lokalnu tradiciju 
ribarstva i promovirati ribu kao 
zdravu lokalnu namirnicu 

KRAJEM 2023. GODINE OPĆINA 
MEDULIN PROVELA JE U SURADNJI 
S DJEČJIM VRTIĆEM MEDULIN I 
TZ-OM OPĆINE MEDULIN PROJEKT 
„RIBARSKE ŠTORIJE: OČUVANJE 
RIBARSKOG BLAGA” S CILJEM 
REVITALIZACIJE RIBARSKE BAŠTINE, 
PROMICANJA ODRŽIVOG RIBARSTVA 
I JAČANJA SVIJESTI O VAŽNOSTI 
RIBARSKE TRADICIJE.

Projekt „Ribarske štorije: očuvanje ri-
barskog blaga” pružio je djeci vrtićkog 
uzrasta, ali i mještanima općine Medu-
lin bogat edukativan program i pregršt 
raznovrsnih aktivnosti tijekom cijele 
prethodne godine. Najvažnija aktiv-
nost projekta koja će dugoročno najvi-
še značiti mještanima Banjole svakako 
je izgradnja novog dječjeg igrališta na 
temu ribarstva u lučici Portić. 
Osim što nudi zabavu za najmlađe, 
dječje igralište sadržava brojne didak-
tičke alate, a u sklopu igrališta nalaze 
se i edukativni sadržaji koji govore o 
važnosti srdele u prehrani domicilnog 
stanovništva te o specifičnostima na-
šeg podmorja. 
Kako bismo privukli naše najmlađe i 
upoznali ih s vrijednostima ribarstva, 
održana je edukativna dječja manife-
stacija „Ribarska avantura”. Lokalni 
ribar i ugostitelj Danilo Skoko djeci je 
demonstrirao osnovne ribolovne teh-

▲
Ribarska avantura
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„RIBARSKE ŠTORIJE:  
OČUVANJE RIBARSKOG BLAGA”

Ukupna vrijednost projekta: 100.820,44 EUR
Fokus projekta jest revitalizacija ribarske baštine, 
promicanje održivog ribarstva i jačanje svijesti o 
važnosti ribarske tradicije. Projektom se potiče 
aktivno sudjelovanje lokalne zajednice, s posebnim 
naglaskom na uključivanje djece u svijet ribarstva. 
Kroz ove radionice projekt nastoji educirati roditelje o 
blagodatima konzumacije ribe potičući ljubav prema 
lokalno ulovljenoj ribi kao autentičnom i zdravom 
lokalnom proizvodu. Nositelj projekta jest Općina 
Medulin, a projekt se financira iz Europskog fonda za 
pomorstvo i ribarstvo. Partneri na projektu jesu Dječji 
vrtić Medulin i Turistička zajednica Općine Medulin.

◀
Kulinarska 
radionica s 
Davidom Skokom
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Ove radionice nastavljaju se na aktivnosti  
Općine Medulin i Dječjeg vrtića Medulin usmjerene 
na uvođenje zdravih prehrambenih navika 
u živote najmlađih. Proaktivni koraci već su 
poduzeti kroz implementaciju ribljeg jelovnika s 
lokalno ulovljenom ribom u vrtićima

kulinarstva, predstavio je jednostavna 
i ukusna riblja jela prilagođena nepcu 
najmlađih, čime je pokušao smanjiti 
potencijalne prepreke pri uvođenju 
ribe u njihovu prehranu.
Roditelji su aktivno sudjelovali u radi-
onicama, uživajući u zajedničkim tre-
nutcima kuhanja sa chefom Skokom. 
Njihova podrška i sudjelovanje bili su 
ključni za uspjeh ovog događaja kojim 
se naglasila važnost uključivanja obite-
lji u promicanje zdravih prehrambenih 
navika.
Ove radionice nastavljaju se na ak-
tivnosti Općine Medulin i Dječjeg vr-
tića Medulin usmjerene na uvođenje 
zdravih prehrambenih navika u živote 
najmlađih. Proaktivni koraci već su 
poduzeti kroz implementaciju ribljeg 
jelovnika s lokalno ulovljenom ribom 
u vrtićima. S obzirom na ohrabrujuće 
pozitivne reakcije polaznika radionica, 
ovakve će se inicijative nastaviti razvi-
jati i unapređivati.
U društvenom domu Banjole 1. prosin-
ca održano je edukativno predavanje 
„Ribari dinamitaši na području današ-
nje općine Medulin do 1918. godine” 
koje je održao Andrej Bader, mag. hist.
Posjetitelji su na predavanju imali 
priliku produbiti svoje znanje o po-
vijesnom kontekstu ribarstva na po-
dručju općine Medulin, s posebnim 
naglaskom na fascinantan fenomen 
ribara dinamitaša. Posjetitelji su aktiv-
no sudjelovali u razumijevanju utjeca-
ja ribarstva na lokalnu zajednicu te su 
stekli uvid u tradicije koje su oblikovale 
područje do današnjeg dana.

nike i alate te pojasnio zašto je riba 
važna za prehranu ovog kraja. Djeca 
su mogla čuti još mnoge zanimljive ri-
barske štorije iz višegodišnjeg iskustva 
ribarenja obitelji Skoko.
Za mještane je organizirana i manife-
stacija „Banjolski riblji pijat“ na kojoj 
su svi posjetitelji mogli uživati u ri-
bljem brudetu.

ODRŽANE KULINARSKE RADIONICE S 
DAVIDOM SKOKOM U ORGANIZACIJI 
OPĆINE MEDULIN 

Dječji vrtić u Pomeru bio je 27. i 28. 
studenoga 2023. središnje mjesto odr-
žavanja kulinarskih radionica s Davi-
dom Skokom namijenjenih roditelji-
ma vrtićke djece. Cilj radionica bio je 
puno više od samog podučavanja ku-
linarskih vještina – one su imale veliku 
ulogu u naglašavanju važnosti uklju-
čivanja ribe u prehranu najmlađih. 
Chef David Skoko, stručnjak u svijetu 
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Iznimni sportaši  
općine Medulin 
IZNIMNI SPORTSKI REZULTATI 
MLADIH SPORTAŠA OPĆINU 
MEDULIN DOISTA SVRSTAVAJU 
U KATEGORIJU NAJUSPJEŠNIJIH 
OPĆINA U SPORTU, A POTICANJE 
SPORTSKIH KLUBOVA, MOTIVACIJA 
MLADIH LJUDI TE ULAGANJE U 
SPORTSKU INFRASTRUKTURU 
FOKUS SU OPĆINSKE UPRAVE.

U povodu novih ostvarenih zapaženih 
sportskih rezultata načelnik Općine 
Medulin Ivan Kirac održao je prijam i 
uručio nagrade mladim sportašima 
Marku Džinu, Martinu Dolencu i Mari-
ji Dolenc. Tom prilikom načelnik Ivan 
Kirac čestitao je mladim sportašima 
na ostvarenom uspjehu, uz želje za 
nastavkom izgradnje sportske karije-
re: „Iznimno smo ponosni na sportaše 
s područja općine Medulin, a osobito 
nas veseli uspjeh naših mladih spor-
taša. Svjesni smo koliko je odricanja, 

truda i predanosti potrebno za ostva-
renje ovakvih sportskih rezultata te je 
Općina Medulin uvijek spremna podr-
žati i poticati mlade sportaše na njiho-
vu putu”, izjavio je načelnik Ivan Kirac.
Marko Džin je na WAKO Svjetskom pr-
venstvu u kickboxingu koje se održalo 
u portugalskoj Albuferiji u disciplini 
light contact do 89 kg osvojio bronča-
nu medalju. U četvrtfinalu je pobijedio 
Jusuea Yenihera Pereza Ortegu iz Ve-
nezuele da bi se u polufinalu previso-
kom preprekom pokazao kasniji prvak, 
Talijan Riccardo Albanese. Uspjeh je 
tim veći što je Marko Džin jedini borac 
iz Hrvatske koji je osvojio medalju u se-
niorskoj konkurenciji.
Na prijmu su uz Marka prisustvovali 
i njegov dugogodišnji trener Edi Viš-
ković kao i predsjednica kluba Planet 
sport Kristina Džin koji su zahvalili na 
prijmu i nagradi te upoznali načelnika 
s budućim sportskim planovima.

►
S desna nalijevo 
načelnik, Marko 
Džin, Dominik 
Dolenc i Edi 
Višković

Općina Medulin 
dobila sredstva 
za komunalnu 
opremu i 
edukacije o 
odvojenom 
sakupljanju 
komunalnog 
otpada
U svrhu poticanja mjera odvojenog 
sakupljanja komunalnog otpada Op-
ćina Medulin educirala je u 2023. godi-
ni stanovništvo u okviru dviju tribina 
za građane i jedne tribine za pravne 
subjekte koji u svojim objektima pri-
premaju/uslužuju hranu. Održano je 
osam radionica za djecu vrtićke dobi u 
ustanovi Dječji vrtić Medulin, u skupi-
nama u centralnoj zgradi Dječjeg vrti-
ća Medulin te u podružnicama Pomer, 
Vinkuran i Premantura. Provedeno je 
dvanaest edukacija školske djece ni-
žih i dvanaest edukacija školske djece 
viših razreda. Edukacije su održane u 
matičnoj Osnovnoj školi dr. Mate De-
marina Medulin te u Područnoj školi 
Banjole. Za provedbu edukativnih ak-
tivnosti Općina Medulin je angažirala 
poduzeće Eko Adria d.o.o. U sklopu 
projekta nabavljeno je tristo stolnih 
dječjih igara Eko-skok s drvenim figu-
ricama u bojama spremnika za otpad 
te 300 blokova formata A5 s podsjet-
nicima o razvrstavanju otpada. 
Ukupna vrijednost projekta iznosi 
64.455,00 EUR.
U sklopu projekta Općina je nabavila 
i komunalnu opremu koja obuhvaća 
200 smeđih spremnika za biootpad 
s brtvama i kopčama na poklopcima 
pojedinačne zapremnine od 120 li-
tara, 200 spremnika za papir pojedi-
načne zapremnine od 120 litara te 25 
zelenih spremnika u obliku „zvona” 
za odlaganje stakla pojedinačne za-
premnine 2,5 m3.
U 2024. godini Općina Medulin sura-
đivat će s poduzećem Med eko servis 
d.o.o. na daljnjem poticanju mjera 
odvojenog sakupljanja otpada te će 
u tu svrhu prijaviti nove projekte na 
Javne pozive Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetske učinkovitosti kako bi 
ostvarila sufinanciranje.



Iznimni sportaši  
općine Medulin 

Pomerski kitesurfer Martin Dolenc i 
njegova sestra Marija Dolenc nastupali 
su na završnici Svjetskog kupa u kite-
surfingu te su svaki u svojoj kategoriji 
osvojili treće mjesto u ukupnom poret-
ku.
Martin Dolenc također je ranije osi-
gurao nastup na Olimpijskim igrama 
2024. godine u Parizu te će postati prvi 
hrvatski kajtaš olimpijac, a njegovim 
stopama kreće i njegova 16-godišnja 
sestra Marija.
Budući da se Martin i Marija nalaze na 
pripremama, prijmu je prisustvovao 
njihov brat Dominik koji je uime obite-
lji zahvalio Općini Medulin na nagradi 
i podršci te izrazio nadu da će se slje-
deće godine održati prijam za osvajača 
olimpijske medalje.
Općina Medulin nastavlja poticati i po-
državati izvrsnost u sportu te čestita 
svim nagrađenim sportašima na njiho-
vim sjajnim postignućima.

Veća sredstva za 
sport u općinskom 
proračunu

SPORTSKA ZAJEDNICA OPĆINE 
MEDULIN SVOJOM VIZIJOM 
RAZVOJA SPORTA U OPĆINI 
MEDULIN ŽELI OMOGUĆITI DALJNJI 
ISKORAK MEDULINSKOM SPORTU, 
A KAO OSNOVNI PREDUVJET ZA 
OSTVARIVANJE TOG CILJA BILO 
JE POTREBNO IZDVOJITI VEĆA 
SREDSTVA ZA SPORT U OPĆINSKOM 
PRORAČUNU KROZ JAVNE POTREBE 
U SPORTU OPĆINE MEDULIN ZA 
2024. GODINU. 

Na sjednici održanoj 13. prosinca 2023. 
Općinsko vijeće Općine Medulin jedno-
glasno je usvojilo Prijedlog javnih po-
treba u sportu u ukupnom iznosu od 
626.500,00 EUR, od čega na Zajednicu 
otpada 425.000,00 EUR. U skladu s tom 
odlukom Zajednica je na svojoj Skup-
štini održanoj 21. prosinca 2023. usvo-
jila Financijski plan za 2024. godinu u 
rekordnom iznosu od 440.000,00 EUR. 
Za 2024. godinu članicama Sportske 
zajednice općine Medulin namijenjena 
su sredstva po programskim aktivno-
stima u najvećim iznosima od osniva-
nja Zajednice, i to:
 
•	 sufinanciranje programa klubova – 

200.000,00 EUR
•	 sufinanciranje stručnog rada u 

klubovima – 56.000,00 EUR
•	 sufinanciranje kategoriziranih 

sportaša i nagrađivanje rekorda – 
7.000,00 EUR

•	 sufinanciranje sporta osoba s 
invaliditetom – 13.000,00 EUR

•	 sufinanciranje sportske rekreacije – 
6.500,00 EUR

•	 sufinanciranje liječničkih pregleda 
sportaša – 5.000,00 EUR

•	 manifestacije u sportu –  
7.000,00 EUR

•	 suradnja s Dječjim vrtićem Medulin 
– 4.500,00 EUR

•	 proglašenje najboljih sportaša u 
2023. godini – 4.500,00 EUR

•	 sufinanciranje najma bazena i 
stadiona – 18.000,00 EUR i 

•	 financijska pomoć udrugama – 
7.500,00 EUR. 

Sredstva se dodjeljuju na temelju pro-
vedenih javnih natječaja, ocjenjivanja 
na temelju Pravilnika i donošenja od-
luka o raspodjeli sredstava.
Zajednica će u 2024. godini biti i par-
tner Općini Medulin u odobrenom 
EU projektu ERASMUS+ pod nazivom 
GREENS. Projekt će se provoditi tije-
kom godine, a sredstva Zajednice kao 
partnera iznose 8.500,00 EUR.
U dijelu upravljanja sportskim objek-
tima Zajednica će nastaviti kvalitetno 
upravljati dvoranom u Medulinu, dok 
će završetkom radova na moderniza-
ciji balon-dvorane Banjole napraviti 
daljnji iskorak u organizaciji rada da bi 
se i taj objekt stavio u punu funkciju za 
dobrobit medulinskog sporta. Za odr-
žavanje dvorana predviđena su sred-
stva od 74.000,00 EUR. 
Usvajanjem Izmjena i dopuna Statuta 
zajednice Sportska zajednica Općine 
Medulin pokrenula i svoju potpunu 
prilagodbu novom Zakonu o sportu 
te u 2024. godini predstoji prilagodba 
svih akata novom Statutu i Zakonu. No, 
najvažnije od svega, našu podršku ove 
godine očekuje naš olimpijac Martin 
Dolenc za kojeg ćemo navijati ovog lje-
ta i nadati se prvoj medulinskoj olim-
pijskoj medalji. Neovisno o rezultatu, 
Martina ćemo na povratku iz Francu-
ske sigurno dočekati puna srca. 

Sportska zajednica općine Medulin
Predsjednik

Bruno Radošević

Našu podršku ove 
godine očekuje naš 
olimpijac Martin 
Dolenc za kojeg 
ćemo navijati ovog 
ljeta i nadati se 
prvoj medulinskoj 
olimpijskoj medalji
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RAZVOJEM SPORTSKE 
INFRASTRUKTURE TE 
PODRŽAVANJEM ORGANIZIRANJA 
SPORTSKIH DOGAĐAJA 
(NOGOMETNI TURNIRI, ATLETSKE 
UTRKE, UTRKE NA PLANINSKIM 
BICIKLIMA, JEDRILIČARSKE REGATE) 
ODREDIŠTE NASTOJIMO UČINITI 
ATRAKTIVNIM ZA POSJETITELJE 
TIJEKOM CIJELE GODINE TE 
IM PONUDITI AKTIVAN ODMOR 
NA OTVORENOME I PRILIKU DA 
ISPROBAJU SVE VRSTE KOPNENE I 
MORSKE REKREACIJE

S ciljem razvoja održivog turizma u 
odredištu Medulin Riviera te kvalitetne 
turističke ponude i izvan glavne turi-
stičke sezone, Turistička zajednica op-
ćine Medulin u suradnji s Općinom Me-

dulin i svojim članovima razvija razne 
turističke proizvode kako bi smanjila 
sezonalnost te svojim članovima omo-
gućila ostvarivanje znatnih prihoda i u 
razdoblju izvan sezone.
Zahvaljujući izvrsnim vremenskim uvje-
tima i blagoj klimi te važnoj prirodnoj 
baštini, sport se prirodno nametnuo 
kao dodatna niša za razvoj turističke 
ponude izvan sezone. Razvojem sport-
ske infrastrukture te podržavanjem 
organiziranja sportskih događaja (no-
gometni turniri, atletske utrke, utrke na 
planinskim biciklima, jedriličarske rega-
te) odredište nastojimo učiniti atraktiv-
nim za posjetitelje tijekom cijele godine 

te im ponuditi aktivan odmor na otvo-
renome i priliku da isprobaju sve vrste 
kopnene i morske rekreacije.
Segment sportske ponude na koji smo 
odlučili staviti poseban naglasak uklju-
čuje i sportske pripreme nogometnih 
klubova jer upravo oni generiraju najviše 
noćenja, a time i prihoda za naše člano-
ve. Naime, gotovo polovica noćenja koja 
se ostvare izvan sezone rezultat su sport-
skih priprema, stoga je ovaj turistički pro-
izvod, nakon sunca i mora, postao naj-
važniji segment naše turističke ponude.
Od osamdesetih godina 20. stoljeća, 
kada su se u Medulinu pripremali re-
prezentacija i klubovi bivše države, no-
gomet je silno narastao te kao ozbiljan 
business postavlja sve veće standarde 
u pogledu uvjeta, organizacije i kapa-
citeta. Lokacija nogometnih terena uz 
samo more, neposredna blizina smje-

štajnih objekata (hoteli su od terena 
udaljeni svega pet minuta hoda), do-
bra prometna povezanost (blizina me-
đunarodne zračne luke i autoceste) i 
blaga klima značajke su koje nam daju 
komparativnu prednost pred drugim 
sličnim odredištima. Međutim, pre-
duvjet iskorištavanja tih prednosti 
jest održavanje i podizanje kvalitete 
sportske nogometne infrastrukture 
koja mora pratiti zahtjeve modernog 
nogometa.  
Postojeća nogometna sportska infra-
struktura u Medulinu (osam nogomet-
nih terena, od kojih je šest travnatih u 
skladu s FIFA-inim standardima, a dva 
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U Medulin na pripreme došlo 
pola 1. hrvatske nogometne lige!

su s umjetnom travom) i Banjolama 
(dva nogometna terena, od kojih je je-
dan s umjetnom travom) postaje nedo-
voljna za sve veći interes nogometaša 
za našim odredištem.
Stoga smo osigurali financijska sredstva 
za dodatna ulaganja u odredište. U tije-
ku je izrada projektne dokumentacije za 
uređenje dvaju novih nogometnih tere-
na u Medulinu, u Kaželi. Početkom godi-
ne sufinancirali smo uz Općinu Medulin 
i poduzeće Centinera Resort d.o.o. za-
mjenu umjetnog travnjaka na pomoć-
nom nogometnom terenu Sportskog 
centra Banjole. 
Ulažemo i u organizaciju niza nogomet-
nih događanja koji su ujedno najbolja 
reklama za ovaj proizvod. Od 10. do 20. 
siječnja održao se deseti nogometni 
turnir Arena Kup na kojem se priprema-
la točno polovica hrvatskih prvoligaša. 
Slijedi nogometni turnir Medulin kup, a 
tijekom godine očekuju nas još Otvore-
ni turnir ZNS-a s više od 2000 sudionika, 
koji će se održati u travnju, te jesenski 
Međunarodni nogometni turnir U16 
Istria Youth Cup koji okuplja mlade no-
gometaše poznatih europskih klubova 
poput Barcelone, Rangersa, Machester 

◀
Mihael Idžaković, 
direktor TZOM i Alen 
Bernobić, Agencija GAT,  
(foto Elvis Malagić)
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Recept

RASPUCANCI 

PREMA RECEPTU  
SONJE BOLJUN VOJAK

25 dkg brašna
10 dkg šećera
10 dkg maslaca 
1 jaje
2 mandarine – 
sok i kora
1 žličica soli 
1 žličica praška 
za pecivo

Umijesite suhe i 
mokre sastojke. 
Sok mandarine 
trebate postupno 
dodavati tijekom cijelog 
postupka. Tako formiranu 
smjesu ostavite u hladnjaku 
otprilike dva sata. Ohlađenu smjesu 
možete podijeliti na više dijelova; u svaki po želji 
dodajte nekoliko kapi arome jagode ili kivija kako 
biste dobili šarene kolačiće. Formirajte kuglice 
veličine oraha, uvaljajte ih u kristal-šećer pa u fini 
šećer. Formirane kuglice poredajte na pleh i pecite 
15 minuta na 180 °C.

Cityja i drugih. Osim na terenima Sport-
skog centra Medulin, sudjelujemo i u or-
ganizaciji nogometnog turnira Banjole 
Kup koji će se održati u lipnju na tereni-
ma Sportskog centra Banjole. Turnir na-
mijenjen uzrastu U11, U13 i U15 ove će 
godine okupiti mnogo veći broj ekipa te 
postati i međunarodni – naime, već sad 
možemo potvrditi sudjelovanje ekipa iz 
Austrije, Slovenije te Bosne i Hercegovi-
ne s ukupno više od 400 sudionika.
Ponosni smo na to što su naši dosadaš-
nji napori, uloženi u suradnji s Općinom 
Medulin, poduzećem AHG d.d., putnič-
kom agencijom GAT i ostalim partneri-
ma, urodili i razvojem odlične suradnje 
s HNS-om pa je hrvatska U-21 repre-
zentacija za mjesto svojih priprema za 
Europsko prvenstvo 2023. odabrala baš 
Medulin.
Osim smanjenja sezonalnosti i ostva-
renja većih prihoda, smatramo da će 
nam ulaganje u nogometnu infrastruk-
turu pomoći u stvaranju prepoznatlji-
vog imidža odredišta Medulin Riviera 
kao meke za pripreme vrhunskih spor-
taša, ali i u omogućivanju boljih uvjeta 
za treniranje naše djece. 

Mihael Idžaković, direktor TZOM

Kako mladi vide rad  
u Općini Medulin
Još jedan tjedan praznika je prošao 
uz predivne ljude u Općini gdje sam 
odradila praksu.
Sada spremam u svoju malu riznicu 
pregršt znanja, mudrih misli, pre-
divnih iskustava.
Bilo je veliko zadovoljstvo raditi, 
učiti s predivnim ljudima iz Općine.

Hvala što ste mi 
pokazali da dobar 
radnik mora imati 
osmijeh, što nikada ne 
smije pokazati drskost 
i mrzovoljnost.
Hvala svima na 
predivnom tjednu. 

Magdalena Bošnjak, učenica



KONTAKTI I KORISNE INFORMACIJE

Općina Medulin 
Centar 223, 52203 Medulin, Hrvatska
Telefon: +385 (0) 52 385 650 
E-mail: opcina@medulin.hr
E-mail za elektroničko slanje pismena: 
pisarnica@medulin.hr

Načelnik Općine Medulin
Ivan Kirac, bacc. oec.
Svaki ponedjeljak od 8 do 12 sati:  
Dani otvorenih vrata kod načelnika 
(Sastanci kod načelnika uz prethodni dogovor  
s tajnicom načelnika)  
Tajništvo Općine: 052 385 652

medulin.hr

SERVISNE INFORMACIJE

Centrala 
tel. 052/385-650
Biranje brojeva za odjele:
1	 Ured načelnika
2	 EU projekti i gospodarstvo 
3	 Opći poslovi i društvene djelatnosti
4	 Komunalna izgradnja i održavanje
5	 Proračun i financije
6	 Prostorno planiranje i zaštita okoliša

Komunalno i prometno redarstvo
Tel. 052/385-661; 052/385-667
Mob. 091 255 8264; 091 255 8240; 
091 157 6456

Pisarnica
e-mail: pisarnica@medulin.hr;
opcina@medulin.hr

Mjesni odbori
Banjole: 091 157 6470
Medulin 1: 091 157 6472
Medulin 2: 091 157 6473
Pješčana Uvala: 091 157 6463 
Pomer: 099 525 7882
Premantura: 091 157 6469
Vinkuran: 091 255 8260

Albanež d.o.o. 
Pomer 1
Javna odvodnja
Tel. 052/573-136; Fax. 052/574-046
e-mail: albanez@pu.t-com.hr

Med Eko servis d.o.o. 
Pomer 1
Komunalna djelatnost
Uprava: 052/573-136; Fax. 052/574-046
Odvoz komunalnog otpada:  
052/573-523; 098 436 927
e-mail: info@medekoservis.hr

Buža d.o.o. 
Centar 58, Medulin
Tel. 052/576-063
e-mail: buza@buza.hr

Dječji vrtić Medulin 
Munida 3A, Medulin 
Tel. 052/576-760; Fax.052/576-308
e-mail: info@dvmedulin.hr

JU Kamenjak 
Selo 120, Premantura
Tel. 052/575-287
e-mail: info@kamenjak.hr

Medulin FM 
Centar 223, Medulin
Tel. 052/222-116
e-mail: info@medulinfm.com

Turistička zajednica Općine Medulin
Brajdine 41, Medulin
Tel. 052/577-145
e-mail: info@tzom.hr

►
Dječje igralište Portić, Banjole


